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téma
Vážené studentky, studenti, kolegyně 
a kolegové,
vánoční čas je tradičně spojován na 
naší univerzitě se zamyšlením se nad 
rokem odcházejícím a s očekáváními, 
která přinese rok přicházející.

Rok 2023 byl ve znamení příprav a ná-
sledné realizace mezinárodní akredi-
tace veterinárního vzdělávání na naší 
univerzitě. Obě veterinární fakulty 
v průběhu roku připravovaly pro me-
zinárodní akreditační komisi sebehod-
notící zprávu, v níž se podle stanove-
ných standardů vyjadřovaly k úrovni 
vzdělávání, výzkumu a k dalším aka-
demickým činnostem na fakultách. 
Následně nás navštívila mezinárodní 
komise a posuzovala veškeré činnosti, 
spojené s veterinárním vzděláváním na 
fakultách. Podle předběžných závěrů 
komise konstatovala, že úroveň veteri-
nárního vzdělávání na naší univerzitě 
na obou fakultách odpovídá meziná-
rodním standardům pro veterinární 
vzdělávání. Na konci roku se očekává 
konečné rozhodnutí Evropské asociace 
veterinárních fakult a univerzit. 

V  průběhu roku 2023 jsme čini-
li řadu aktivit, které zvyšovaly kvalitu 
na naší univerzitě a podporovaly dal-
ší rozvoj univerzity. Nejvýznamnějšími 
z nich byly zřízení klinického výukové-
ho simulačního centra pro malá zvířa-
ta a klinického výukového simulačního 
centra pro velká zvířata, moderniza-
ce mobilních klinik využitelných pro 
výuku studentů, zkvalitnění přístupu 
studentů v  rámci samostudia do da-
tabáze klinických případů řešených 
na klinikách univerzity, zkvalitňování 
databáze simulovaných, modelových 
a  skutečných případů z  veterinární 
a odborné praxe pro výuku i ověřová-
ní znalostí studentů, rozšířili jsme spek-
trum vzdělávání na univerzitě o další 
pregraduální studijní program, zvýšili 
jsme ohodnocení úspěšných doktoran-
dů, podpořili jsme talentované studen-

ty, rozšířili jsme spektrum vzdělávacích 
opor a studijních podkladů pro studen-
ty, navýšili jsme rozsah mobilit pro stu-
denty na zahraniční pracoviště, podpo-
řili jsme výzkumné činnosti studentů 
i výzkumných týmů na univerzitě, re-
alizovali jsme další rozvoj mezinárod-
ního prostředí na univerzitě, uskuteč-
nili jsme posun v řešení poradenských, 
sociálních, mzdových, karierních nále-
žitostí akademických pracovníků a dal-
ších zaměstnanců univerzity. 

Po celý rok 2023 byla situace na uni-
verzitě komplikována v důsledku zdra-
žení energií ve společnosti, nicméně 
univerzita se s  nimi dokázala vyrov-
nat a současně učinila strategická roz-
hodnutí podporující získávání energie 
z obnovitelných zdrojů na univerzitě. 

Celkově lze rok 2023 hodnotit jako 
obtížný rok, univerzita jej však přes 
všechny nepřízně úspěšně završuje. Je 
třeba poděkovat všem akademickým 
pracovníkům, zaměstnancům, stu-
dentům a  studentkám za součinnost 
při naplňování vzdělávacích, výzkum-
ných a dalších akademických činností 

univerzity, jíž přispěli k naplňování po-
slání naší univerzity. 

V  začátku nového roku přichází 
předsevzetí, optimismus příštího a víra 
v lepší zítřky. Rád bych sdílel toto pozi-
tivní očekávání se všemi členy akade-
mické obce a zaměstnanci naší univer-
zity. Zkušenost z  předchozích období 
však vede k opatrnosti, v příštím roce 
nás čeká novela zákona o  vysokých 
školách, změny v  rozpočtování vyso-
kých škol a další nadnárodní i národ-
ní regulace činností na vysokých ško-
lách. Věřme, že to budou takové změny, 
které budou přispívat k  rozvoji naší 
alma mater. 

Vážené studentky, studenti, kolegyně 
a kolegové,
chtěl bych Vám popřát krásné proži-
tí vánočních svátků a do nového roku 
2024 pevné zdraví, pozitivní mysl 
a úspěchy ve Vaší činnosti. 


text: prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., MBA
rektor univerzity
foto: archiv univerzity
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Veterinární univerzita Brno vydala 
k  připomenutí 105. výročí založení 
univerzity knihu 105 let Veterinární 
univerzity Brno. 

Kniha připomíná textově i  boha-
tou fotodokumentací 105 let vývoje 
vysoké školy. 

Historická část publikace je rozčle-
něna do 9 období. První období popi-

suje významné momenty univerzity od 
jejího vzniku v roce 1918 až po začle-
nění vysoké školy jako fakulty pod ji-
nou vysokou školu v roce 1952. Druhé 
období dokumentuje období existence 
vysokého učení od roku 1952 do obno-
vení jeho existence jako samostatné vy-
soké školy v roce 1968. Třetí období se 
věnuje vývoji vysoké školy do převrat-

ných společenských změn v roce 1989. 
Čtvrté období zvýrazňuje období let 
1990 až 1994, kdy vysoká škola usku-
tečňovala změny vycházející z přemě-
ny společnosti a také vytvářela svoji fa-
kultní strukturu. Páté a šesté období od 
roku 1994 až 2006, kdy univerzita vy-
tvářela novou strukturu klinické výu-
ky a klinických provozů na univerzitě. 
Sedmé období 2006 až 2014, kdy došlo 
k výrazné modernizaci většiny budov 
i celého areálu univerzity a univerzita 
se stala moderní vysokou školou ori-
entovanou na veterinární medicínu 
a další veterinární obory, absolvovala 
úspěšně mezinárodní evaluaci a dala 
vzniknout dalšímu atraktivnímu oboru 
vzdělávání na univerzitě. Osmé období 
2014 až 2018, kdy vysoké učení ztrati-
lo dynamiku svého rozvoje v porovnání 
s předchozím obdobím. Deváté období 
2018 až 2023, kdy Veterinární univer-
zita Brno oslavila 100 let své existence 
a především se vrátila do období pro-
sperity, charakterizovaného další mo-
dernizací provozů v areálu univerzity, 

kniha o historii a současnosti Veterinární 
uniVerzity Brno Vydaná k 105. Výročí 
založení Vysoké školy

105 let  
Veterinární  
univerzity Brno
1918–2023

kniha přibližuje historii univerzity – letecký snímek areálu z roku 1969

proměny areálu – letecký snímek areálu z roku 1968
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získání institucionální akreditace, ab-
solvování mezinárodní akreditace ve-
terinárního vzdělávání a rozšířila spek-
trum svého vzdělávacího zaměření. 

Část publikace věnovaná součas-
nosti představuje univerzitu jako ce-
lek a následně její Fakultu veterinár-
ního lékařství a  Fakultu veterinární 
hygieny a  ekologie. Fakulty jsou po-
pisovány vždy z  pohledu fakultního 
centra a následně v členění podle jed-
notlivých ústavů a klinik. Každý ústav 
nebo klinika představují své výuko-
vé pregraduální zaměření, postgradu-
ální zaměření, výzkumnou orientaci, 
nejvýznamnější výzkumné projekty 
a  charakteristiku své publikační čin-
nosti, přibližují odbornou veterinární, 
případně hygienickou, činnost, zvýraz-
ňují prvky své spolupráce s praxí, před-
stavují svůj mezinárodní rozměr, dále 
popisují své umístění v areálu univerzi-
ty a blíže rozvádí své prostorové a pří-
strojové vybavení a přibližují významné 
osobnosti současnosti ústavu, a nebo 
kliniky. Pokud je relevantní, tak jsou 
uváděny také zvláštnosti a zajímavosti 
ústavu nebo kliniky z historie anebo ze 
současnosti, a případně jiné významné 
informace týkající se ústavu anebo kli-
niky. Tato část publikace tak přibližu-
je zaměření, rozsah a úroveň uskuteč-
ňování vzdělávání, výzkumu a dalších 
akademických činností na univerzitě. 

Další část publikace se zaměřuje na 
rektorátní část univerzity a popisuje rek-
torátní pracoviště a také další pracoviště, 
jako je Školní zemědělský podnik Nový 
Jičín anebo Kaunicovy studentské ko-
leje. Kapitoly v této části se věnují také 
významným aspektům, které zásadně 
ovlivňují činnosti univerzity, a to insti-
tucionální akreditaci univerzity, a akre-
ditačním procesům na univerzitě, me-
zinárodní evaluaci/akreditaci univerzity, 
systému zajišťování a vnitřního hodno-
cení kvality činností na univerzitě, a také 
aktivitám univerzity, které posilují sou-
náležitost studentů, akademických pra-

covníků a dalších zaměstnanců s jejich 
Veterinární univerzitou Brno. 

V  závěru publikace je představe-
na strategická vize univerzity a formát 
naplňování poslání univerzity do bu-
doucnosti.

Kniha dokladuje, že uplynulých 105 
let existence univerzity přineslo vý-
znamný rozvoj vysokoškolského veteri-
nárního vzdělávání na Veterinární uni-
verzitě Brno. Rozvoj nebyl lineární, byl 
provázen mnohými vzestupy, ale také 
zastaveními anebo poklesy v činnosti 
univerzity. V dlouhodobém horizontu 
však univerzita zaznamenala až neuvě-
řitelný rozkvět od omezených prostoro-
vých a provozních podmínek s výukou 
soustředěnou jen na několik desítek 
studentů k univerzitě disponující ob-
divovaným uceleným areálem se vše-
mi atributy potřebnými pro kvalitní 
veterinární vzdělávání, včetně moder-

ních veterinárních klinik a ústavů za-
hrnujících veterinární péči pro všech-
ny druhy zvířat, obsahující přestavěné 
a moderní budovy a provozy, kvalitní 
přístrojové vybavení, disponující odpo-
vídajícím personálním zajištěním výu-
ky, poskytující vzdělávání pro několik 
tisíc studentů, realizující kvalitní vete-
rinární výzkum, uskutečňující rozsáh-
lou odbornou veterinární činnost, re-
alizující propracovaný systém kvality 
na univerzitě, opírající se o spolupráci 
s nejvýznamnějšími partnery působící-
mi ve veterinární praxi, rozvíjející aka-
demické prostředí moderní univerzity 
s významnou národní a i mezinárodní 
autoritou, a disponující institucionální 
akreditací od Národního akreditační-
ho úřadu pro vysoké školství. 


text: prof. Večerek
foto: archiv univerzity 

proměny areálu – letecký snímek areálu z roku 2022

kniha přibližuje současnost univerzity – letecký snímek univerzity 2022
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V  rámci oslav 105. výročí založení 
univerzity rektor organizoval pro stu-
denty, akademické pracovníky a  za-
městnance univerzity zvláštní diva-
delní představení na hudební scéně 
Městského divadla Brno. Představení 
se konalo ve čtvrtek 30. listopadu 
2023. S  ohledem na skutečnost, že 
univerzita se nachází ve městě Brně, 
bylo vybráno představení zvýrazňu-
jící brněnské prostředí, a  to My fair 
lady ze Zelňáku. 

Pracovníci a  studenti univerzity 
zaplnili celý sál hudebního divadla. 
Rektor v  úvodním proslovu připo-
menul 105. výročí založení univerzity 
a následně popřál přítomným krásný 
umělecký zážitek a  příjemně stráve-
ný čas v  prostorách divadla. Ihned 
po proslovu následovalo představení, 
v rámci kterého vyzněly prvky brněn-
ského hantecu, výukového prostředí, 
profesorské výuky a  neopominutel-
né rozvíjení dynamiky vztahů a jejich 
vnímání v ženském a mužském světě. 

O  přestávce čekalo v  předsálí na 
účastníky připravené drobné občer-
stvení, především však možnost vzá-
jemného se potkávání studentů, a také 
učitelů a  zaměstnanců univerzity 
a četného sdělování si zážitků z diva-
delního představení. 

V druhé polovině představení hu-
dební hra směřovala k jejímu vyústě-
ní a  po třech hodinách v  úsměvné 
a  pohodové atmosféře příběh našel 
své šťastné zakončení. Účastníci v sále 
ocenili úroveň představení opakova-
ným potleskem zakončeným ovace-
mi ve stoje. 

Kulturní akce pro studenty, učitele 
i zaměstnance univerzity organizova-
ná k 105. výročí založení vysoké školy 
se nepochybně velmi vydařila.


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

diVadelní předstaVení pro studenty,  
učitele a zaměstnance uniVerzity 

105. výročí založení univerzity – divadelní představení pro studenty, učitele a zaměstnance univerzity

Účastníci z univerzity oceňují krásné divadelní představení aplausem ve stoje na konci divadelní hry
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K  zvýraznění 105. výročí založení 
Vysoké školy zvěrolékařské v  pro-
sinci 1918 se konalo na Veterinární 
univerzitě Brno slavnostní zasedání 
Vědecké rady univerzity. 

Hlavním bodem jednání bylo při-
pomenutí 105 let vývoje Veterinární 
univerzity Brno. V  105minutovém 
vystoupení prorektor univerzity prof. 
MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 
představil vývoj univerzity od jejího 
založení až do současnosti. Soustředil 
se na počáteční stav při zakládání vy-
soké školy, změny v  areálu vysoké 

Slavnostní zasedání 
Vědecké rady univerzity 

školy, prostorové posilování univer-
zity, vývoj a  vznik jednotlivých stu-
dijních programů univerzity a rozvoj 
kvality univerzity v rámci národních 
a zejména mezinárodních požadavků 
na veterinární vysoké školy v Evropě. 
Jednotlivá období vývoje byla formá-
tovaná funkčními obdobími rektorů 
univerzity. Dominantní část prezenta-
ce byla směřována do období posled-
ních přibližně 20 let univerzity. 

Na jednotlivých skutečnostech 
podložených bohatou fotoprezenta-
cí byl dokumentován výrazný rozvoj 

univerzity zvláště v posledních letech 
a dosažená vysoká úroveň univerzity 
současnosti. 

V závěru vědecké rady rektor uni-
verzity seznámil členy vědecké rady 
s aktivitami, které univerzita připravi-
la k oslavě 105. výročí založení univer-
zity, a pozval přítomné na slavnostní 
divadelní představení konané pro stu-
denty, učitele a zaměstnance univerzi-
ty v Městském divadle Brno. 


text: V. Večerek
foto: G. Chmelařová 

slavnostní zasednání Vědecké rady univerzity k 105. výročí založení univerzity – prorektor prof. Večerek prezentuje historii a současnost univerzity
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S  nadcházejícím vánočním časem 
je spojeno na Veterinární univerzitě 
Brno studentské odpoledne tradičně 
již konané v jízdárně univerzity. 

Studentské odpoledne zahájil rek-
tor přivítáním účastníků odpoledně
-večerního setkání studentů, učite-
lů a zaměstnanců univerzity. Ve svém 
uvítání rektor zdůraznil 105leté výročí 
založení Veterinární univerzity Brno 
a zdůraznil tradici konání společného 
setkávání studentů a učitelů při spor-
tovně zábavních akcích univerzity. 
V závěru svého proslovu popřál účast-
níkům spoustu zábavy při studentsko
-učitelském soutěžení.

Pak už se odpolední program odví-
jel v duchu tradičního soutěžení obou 
fakult univerzity. Soutěžení moderoval 
Mgr. Jiří Chodníček. Dovednosti obě 
fakulty poměřovaly v disciplínách zá-
bavně kulturně-sportovního zaměření. 

Fakulta veterinárního lékařství 
postavila do soutěže studentský tým 
doplněný některými akademickými 
pracovníky, zejména pak děkanem 
doc. MVDr. Michalem Crhou, Ph.D. 
Fakulta veterinární hygieny a ekolo-
gie nasadila tým studentů podporo-
vaný děkankou fakulty doc. MVDr. 
Šárkou Bursovou, Ph.D. 

Soutěže zahrnovaly dovednosti po-
hybové, sportovní i pěvecké. Soutěžní 
klání probíhalo za mohutného podpo-
rování přítomných studentů i učitelů. 
Vítězem mezifakultního soutěžení se 
nakonec stala Fakulta veterinární hy-
gieny a ekologie. 

Vítěze vyhlásil rektor univerzi-
ty prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., 
MBA a týmu Fakulty veterinární hy-
gieny a ekologie předal pohár vítězů.

Studentské odpoledne přineslo 
spoustu zábavy a  veselí do předvá-
nočního života Veterinární univerzi-
ty Brno.


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

studentské odpoledne V jízdárně uniVerzity 

tým Fakulty veterinární hygieny a ekologie

tým Fakulty veterinárního lékařství
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Dne 6. prosince 2023 se konalo již tra-
diční vánoční setkání studentů, aka-
demických pracovníků a zaměstnan-
ců univerzity. Tak jako předchozí rok 
se akce uskutečnila v jízdárně univer-
zity, která poskytuje dostatek krytého 
prostoru v předvánočním období spo-
jeného s nízkými venkovními teplota-
mi, sněhem a nečasem.

Součástí setkání bylo tradiční 
ochutnávání vánočního punče, který 
připravila Fakulta veterinárního lé-
kařství, Fakulta veterinární hygieny 
a ekologie a také Myslivecký kroužek 
univerzity. Po zkušenostech z  před-
chozích let bylo symbolické množství 
zvýšeno, aby ochutnávání vánoční-
ho punče přineslo chuťové obohace-
ní všem přítomným studentům, učite-
lům i dalším účastníkům. Ochutnávání 
bylo spojeno se soutěží, při níž přítom-
ní mohli označovat nejlepší punč hla-
sováním. Po konečném vyhodnocení 
se stal vítězem punč Fakulty veterinár-
ní hygieny a ekologie. Výsledek soutě-
že vyhlásil rektor univerzity, který sou-
časně poděkoval soutěžním týmům za 
příjemné zpestření předvánočního se-
tkání na univerzitě.

Součástí vánoční akce byla také 
ochutnávka univerzitního vína 2023. 
Je tradicí univerzity, že v předvánoční 
čas pozve studenty, učitele a další za-
městnance na univerzitní víno. V le-
tošním roce bylo předmětem ochut-
návky víno Pálava 2022, Sauvignon 
2021 a Ryzlink rýnský 2022 a k jejich 
doplnění byl podáván chléb se sádlem 
a solí. Ochutnávka vína našla mezi pří-
tomnými mnoho příznivců a navodila 
příjemnou atmosféru setkání. Mnozí 
tuto příležitost využili k vzájemným 
vzpomínkám na předchozí setkává-
ní a  uplynulou dobu, k  popovídání 
o současné univerzitě, a také o vánoč-
ních přípravách a o radostech i stras-
tech současnosti. Dopitím posledních 

vzorků univerzitního vína bylo před-
vánoční setkání studentů, učitelů a za-
městnanců univerzity ukončeno. 

Univerzitní víno, vánoční punč 
i  předvánoční setkání akademické 

uniVerzitní Víno a Vánoční punč při 
připomenutí 105. Výročí založení uniVerzity

obce byly příjemným obohacením ad-
ventního času na univerzitě. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

punčové stanoviště Fakulty Veterinární hygieny a ekologie

punčové stanoviště mysliveckého kroužku
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Při příležitosti 105. výročí založe-
ní Vysoké školy zvěrolékařské v Brně 
se uskutečnil Den otevřených dveří 
Muzea dějin veterinárního lékařství 
na univerzitě. 

Akce se konala 4. prosince 2023 
v prostorách Muzea v budově Stu dij-
ního a informačního centra univerzi-
ty. Akci otevřel vedoucí Ústavu dějin 
veterinárního lékařství MVDr. Karel 
Kovařík. Přivítal účastníky v prosto-
rách muzea a  zvýraznil konání Dne 
otevřených dveří v souvislosti s osla-
vami 105. výročí založení Veterinární 
univerzity Brno. 

V  Muzeu dějin veterinárního lé-
kařství se nachází historické doku-
menty, veterinární artefakty a  další 
předměty připomínající uplynulých 
105 let veterinární historie vysoké 
školy i  veterinární praxe v  českých 

den oteVřených dVeří V muzeu dějin 
Veterinárního lékařstVí při příležitosti  
105. Výročí založení uniVerzity

zemích. Trvalá výstava v prostorách 
muzea zahrnuje tabla popisující vý-
vojový sled období historie univer-
zity i  některých činností a  úspěchů 
veterinární praxe, veterinární před-
měty, obrazy a další zvláštnosti doklá-
dající minulost veterinární medicíny. 
Zajímavostí je soubor rektorských ta-
lárů dokumentující vývoj v této spe-
cifitě veterinární univerzity. 

Muzeum dějin veterinárního lékař-
ství je logicky, přehledně a systematic-
ky uspořádáno a vytváří příjemné pro-
středí pro zájemce o historii vysokého 
veterinárního školství v  posledních 
105 letech u nás a  také o významné 
aktivity veterinární činnosti v minu-
lých obdobích. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

prostory muzea

Vedoucí Ústavu dějin veterinárního lékařství  
mVdr. karel kovařík
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Ústav dějin veterinárního lékařství 
připomněl 105. výročí založení uni-
verzity přednáškou organizovanou 
v prostorách Kabinetu dějin veterinár-
ní medicíny v budově Studijního a in-
formačního centra pro členy Klubu 
dějin veterinární medicíny a další zá-
jemce. 

Jako přednášející byl pozván prof. 
MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA, 
který se ve své přednášce věnoval 105 
letům vývoje Veterinární univerzi-
ty Brno. V  průběhu své prezentace 
přednášející připomněl podmínky za-
kládání Vysoké školy Zvěrolékařské 
v Brně v roce 1918 a letech následu-
jících a postupné budování prostoro-
vého a přístrojového zajištění veteri-
nárního vzdělávání na vysoké škole 
až do roku 1939, následné uzavření 
vysoké školy v období II. světové vál-

ky a opětovné zahájení výuky na vy-
soké škole v roce 1945 a její vývoj až 
do roku 1952. Věnoval se také složi-
tému období 1952 až 1968, kdy byla 
vysoká škola přičleněna jako fakulta 
k jiné vysoké škole. V další části své 
prezentace charakterizoval období po 
roce 1968 až do zásadních společen-
ských změn v roce 1989. Přiblížil také 
období 1990 až 2005 přeměny vyso-
ké školy a později univerzity v pozmě-
něných společenských podmínkách 
a její harmonizaci s obsahem a způ-
sobem výuky podle požadavků a stan-
dardů vyspělých západoevropských 
zemí. Podrobněji informoval o obdo-
bí 2006 až 2014, ve kterém došlo k roz-
sáhlé stavebně prostorové moderniza-
ci univerzity a přeměně univerzity na 
moderní kvalitní veterinární univer-
zitu. Zmínil také období 2014 až 2017, 

ve kterém univerzita ztratila dynami-
ku svého rozvoje. Blíže pak zvýraznil 
období 2018 až 2023, v jehož průbě-
hu univerzita oslavila 100 let od své-
ho založení a získala národní institu-
cionální akreditaci pro své veterinární 
vzdělávání, a také absolvovala mezi-
národní akreditaci pro veterinární 
vzdělávání od Evropské asociace ve-
terinárních fakult a univerzit. 

Přednáška významně zaujala účast-
níky setkání, kteří se zapojili do boha-
té diskuse, která následovala po skon-
čení prezentace. 

Aktivita Ústavu dějin veterinární-
ho lékařství byla zajímavým připome-
nutím 105. výročí založení Veterinární 
univerzity Brno. 


text: V. Večerek
foto: A. Krátký

ÚstaV dějin Veterinárního lékařstVí připomněl 
105. Výročí založení uniVerzity

přednáška organizovaná Ústavem dějin veterinárního lékařství pro členy klubu dějin veterinární medicíny k 105. výročí založení univerzity
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U  příležitosti 105. výročí založení 
univerzity se 7. 12. 2023 uskutečnil 
v  Univerzitním archivu Den otevře-
ných dveří. Pro zájemce z řad zaměst-
nanců i studentů se otevřely téměř ta-
jemné dveře, za kterými se ukrývají 
dokumenty dokládající 105 let aka-
demického života Veterinární uni-
verzity Brno. 

Jako první si návštěvníci prohlédli 
protokoly o státních zkouškách, při-
hlašovací listy do jednotlivých se-
mestrů z  let 1919–1995, Knihu ode-
slané pošty z padesátých let 20. století 
a  osobní dokumenty jednoho z  nej-
starších poválečných absolventů.

Poté přišel na řadu životní příběh 
absolventa z roku 1936, jehož pozů-
stalost věnovala archivu dcera Marie. 
K  vidění byly veškeré osobní doku-
menty včetně dobové fotografie z pro-
moce, lékařské nástroje a kufříky.

Dalšími vystavenými artefakty byly 
plakety od českého medailéra Václava 
Adolfa Kovaniče, který pro univerzitu 
zhotovil nemalé množství plaket a me-
dailí významných veterinárních osob-
ností. První z nich byla medaile Josefa 
Ignáce Pešiny, průkopníka zvěrolékař-
ství v Čechách, podle kterého je po-
jmenována i ulice v městě Brně sou-
sedící s areálem univerzity. Výtvarné 
nadání veterinárních lékařů dokládaly 
karikatury MVDr. Petra Mičana nebo 
textilní kobereček prof. Jana Koldy.

Z nedávno získaného fondu histo-
rické veterinární literatury zaujaly bo-
hatě ilustrované knihy se zoologickou 
tematikou, o zvěrolékařských nástro-
jích a veterinární časopisy.

Archiv tedy neslouží jen k uchová-
vání písemných archiválií, ale doku-
mentuje šíři veterinárního vzdělává-
ní a lékařství ve všech jeho podobách.

den oteVřených dVeří V archiVu Veterinární 
uniVerzity Brno při příležitosti 105. Výročí 
založení Vysoké školy



text: PhDr. Hana Vacková
foto: archiv univerzity 

Vedoucí univerzitního archivu a správy dokumentů 
phdr. hana Vacková

uspořádání archiválií v suterénu studijního a informačního centra univerzity



116 



 2023

Součástí tradic univerzity je slavnostní 
rozsvěcování vánočního stromu uni-
verzity v době počátku adventu. Také 
v letošním roce bylo připraveno setká-
ní studentů, akademických pracovní-
ků a zaměstnanců univerzity u vánoč-
ního stromu. 

Akce se konala v jízdárně univer-
zity dne 6. listopadu 2023. Setkání 
zahájil rektor prof. MVDr. Alois 
Nečas, Ph.D., MBA krátkým proje-

vem, v  němž připomněl 105. výročí 
založení Veterinární univerzity Brno. 
Zvýraznil aktivity univerzity konané 
k tomuto výročí a pak se již věnoval 
adventnímu času a tradicím univerzi-
ty. Poté byl na jeho pokyn v prostorách 
jízdárny slavnostně rozsvícen vánoční 
strom univerzity. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

setkání 
s mikulášem
Univerzita se tradičně v  předvánoč-
ním čase věnuje také dětem zaměst-
nanců. Pro ně Ústav tělesné výchovy 
a sportu ve spolupráci s Klinikou cho-
rob koní připravili mikulášské odpo-
ledne a setkání s Mikulášem. 

Dne 4. listopadu od 16.00 do 17.45 
hod. bylo v  sportovní hale univerzi-
ty přichystáno odpolední setkání pro 
děti a jejich rodiče. Zde se děti pod do-
hledem svých rodičů sportovně bavi-
ly a snad i mírně unavily. Po setmění 
se děti s rodiči vydaly na lampionový 
průvod areálem univerzity. 

Od 18.00 hodin pak všichni oče-
kávali před sportovní halou příchod 
Mikuláše. K jeho příchodu organizo-
val vedoucí akce Mgr. Chodníček vo-
lání na Mikuláše. Po trojím mohutném 
dětském zvolání se očekávaná trojice 
Mikuláš, čert a anděl objevila. V rám-
ci tradic univerzity přijeli na koních, 
Mikuláš na hnědákovi, čert na vraní-
kovi a anděl na bílém koni. Překvapení 
dětí bylo veliké. Pak už Mikuláš sho-
vívavě k dětem promluvil a na závěr 
všechny děti obdržely mikulášské per-
níky. I když mráz v podvečerních ho-
dinách hodně přituhoval, spokojenost 
nejmenších účastníků byla veliká. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

rozsVícení Vánočního stromu 
na uniVerzitě

mikuláš, čert a anděl přijeli v rámci univerzitní tradice na koních

Účastníci vánočního setkání

rektor univerzity vydává pokyn k rozsvícení vánočního stromku univerzity
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Konference Lenfeldovy a  Höklovy 
dny je pořádána na VETUNI od 
roku 1968. Letošní ročník byl jednou 
z  mnoha akcí připomínajících 105. 
výročí založení Veterinární univerzi-
ty Brno. Název konference připomíná 
významné osobnosti historie hygieny 
potravin na naší alma mater (prof. J. 
Lenfeld a doc. J. Hökl), o jejichž zása-
dy a  principy hygieny a  technologie 
potravin se opírá i současná výuka na 
Fakultě veterinární hygieny a ekologie. 

Hosty konference přivítala prof. 
B. Tremlová a  slavnostního zahájení 
se ujala děkanka FVHE doc. MVDr. 
Šárka Bursová, Ph.D. Účastníky kon-
ference pozdravil prorektor VETUNI 
prof. MVDr. Vladimír Celer, Ph.D. 
a rektor MENDELU prof. Dr. Ing. Jan 
Mareš. Za Státní veterinární správu 
České republiky jako spolupořádají-
cí organizaci jsme přivítali ústřední-
ho ředitele MVDr. Zbyňka Semeráda 
a  za spolupracující univerzity prof. 
MVDr. Slavomíra Marcinčáka, Ph.D. 
(UVLF v Košicích) a prof. Ing. Jozefa 
Goliana, Dr. (SPU v Nitře).

Od roku 2010 fakulta na konferen-
ci oceňuje práci kolegů z praxe – in-
spektorů hygieny potravin. Pamětní 
medaile FVHE je udělována na zá-

kladě návrhu z jednotlivých krajských 
veterinárních správ či ústřední vete-
rinární správy, letos bylo oceněno 9 
pracovníků. 

Odborná část konference probí-
hala ve dvou dnech. První sekce byla 
jako obvykle zaměřena na dozorovou 
činnost státních orgánů v oblasti po-
travin, druhá sekce každý rok akcen-
tuje aktuální problematiku v  potra-
vinářství, letos to byly reformulace 
potravin. Druhý den se přednášející 
zaměřili na různá kritéria z hlediska 
zdravotní nezávadnosti potravin rost-
linného i živočišného původu a závěr 

LII. Lenfeldovy a Höklovy dny

konference patřil tradičně ohlédnutí 
za historií veterinární hygieny potra-
vin. Připomněli jsme si 105. výročí na-
rození prof. M. Dobeše a 100. výročí 
narození prof. Z. Matyáše. 

Společenský večer v hotelu Avanti 
byl příležitostí k  osobním diskusím, 
leckdy i vzpomínkám, ale hlavně pří-
jemnému odpočinku. Organizátory 
konference velmi těší každoroční vel-
ký zájem o účast na odborné, spole-
čenské i historické části konference.


text: Javůrková, Z., Tremlová, B.
foto: archiv fakulty

předsednictvo konference

ocenění účastníci konference
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Česká buiatrická společnost (ČBS) 
a Fakulta veterinárního lékařství uspo-
řádaly dne 25.11. 2023 konferenci na 
téma Vybraná onemocnění pohy-
bového aparátu u  skotu. Konference 
se konala pod záštitou děkana FVL 
doc. MVDr. Michala Crhy, Ph.D. 
Odborným garantem konference byl 
MVDr. Jan Šterc, Ph.D. viceprezi-
dent ČBS. 

Hlavním přednášejícím byl MVDr. 
Marian Kusenda, Ph.D., který řadu 
let pracoval na Klinice pro nemo-
ci skotu na Vysoké škole veterinární 
v Hannoveru, kde absolvoval doktor-
ský studijní program a  působil jako 
odborný asistent. Aktuálně se věnuje 
veterinární praxi zaměřené na choro-
by skotu v Nord-Ostsee Tierärzte ve 
Schaffundu (Německo). Jeho bohaté 
zkušenosti zaujaly všechny přítom-
né. Konference se zúčastnilo 76 prak-
tických veterinárních lékařů a 20 stu-
dentů univerzity.

Po zahájení a  uvítání všech pří-
tomných v zastoupení děkana prodě-
kan MVDr. Jan Chloupek, Ph.D. při-
pomněl 105. výročí založení Vysoké 
školy veterinární v Brně a zdůraznil 
význam konference pro praktické ve-
terinární lékaře i studenty VETUNI.

Doktor Kusenda ve své přednášce 
poukázal na zdravotní a ekonomic-
ký dopad onemocnění pohybové-
ho aparátu skotu, především dojnic. 
Ve čtyřech prezentacích velmi fun-
dovaně řešil neinfekční a  infekční 
onemocnění paznehtů, dále septic-
ké artritidy a  konzervativní terapii 
zlomenin. Připomněl, že onemoc-
nění paznehtů spolu s  mastitidami 
a  poruchami reprodukce jsou nej-
častějšími příčinami předčasného 

vyřazování krav z chovu. Upozornil 
na ekonomické ztráty, které vznika-
jí v důsledku poklesu produkce mlé-
ka, vysoké brakace a nákladů na ve-
terinární činnost.

V rámci neinfekčních onemocnění 
paznehtů se zabýval etiologií lézí ro-
hového pouzdra a velkou pozornost 
věnoval prevenci. Zdůraznil vliv výži-
vy, zoohygienických podmínek a ne-
zbytnosti pravidelné funkční úpravy 
paznehtů. Velkou pozornost věnoval 
etiopatogenezi laminitid. Zvýraznil 
vliv výživy a  poruch metabolizmu 
na vznik aseptických laminitid, pou-
kázal na terapii a prevenci těchto po-
ruch. Rovněž velkou pozornost věno-
val problematice septických zánětů 
škáry paznehtní včetně chodidlového 
vředu a dalších zánětlivých procesů. 
Značnou část přenášky věnoval pro-

blematice zánětu kůže prstu – derma-
titis digitalis, dále hnilobě rohoviny 
patek a nekrobacilóze. Upozornil i na 
relativně častý výskyt artritid u telat 
i krav. Uvedl svoje zkušenosti při ře-
šení uvedené problematiky. Zabýval 
se diagnostikou a  terapeutickými 
možnostmi závažných onemocnění 
pohybového aparátu v  terénní pra-
xi. Pozornost věnoval i  řešení kon-
zervativní terapie zlomenin u skotu. 

Přednášky byly velmi dobře doku-
mentovány a doplněny ortopedickou 
kauzuistikou. Zajímavé byly i diskuz-
ní příspěvky. 

Konference měla vysokou odbor-
nou i společenskou úroveň. 


text: Josef Illek, 
prezident České buiatrické společnosti
foto: archiv univerzity

Buiatrická konFerence na uniVerzitě 
připomněla 105. Výročí založení Vysoké školy 

doc. illek zahajuje Buiatrickou konferenci na univerzitě
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Veterinární univerzita Brno si v roce 
2023 připomíná 105 let od svého za-
ložení v roce 1918.

Za období svého vývoje univer-
zita dosáhla mnohých úspěchů při 
vzdělávání, uskutečňování vědy 
a odborné veterinární činnosti. Dala 
vzdělání dnes již tisícům veterinár-
ních lékařů a  dalším veterinárním 
odborníkům. Stala se zázemím pro 
studenty v době jejich studia a for-
movala jejich odbornost, s  níž se 
následně uplatňovali s úspěchem ve 
veterinární praxi. Byla spojovacím 
článkem pro české veterinární spo-
lečenství a posilovala povědomí spo-

lečné sounáležitosti v rámci veteri-
nární profese. 

Veterinární univerzita Brno pova-
žuje za potřebné připomenout v rámci 
veterinární komunity, tvořené veteri-
nárními studenty, absolventy, veteri-
nárními lékaři v soukromé veterinární 
praxi, státní veterinární správě i v dal-
ších veterinárních profesích, 105leté 
výročí existence alma mater a  zvý-
raznit historické momenty i  součas-
nou úroveň veterinární univerzity. 
Činí tak řadou akcí určených veteri-
nární akademické obci, veterinárním 
studentům, učitelům a pracovníkům 
univerzity, formou zvláštní publika-

105 let Veterinární 
univerzity Brno

ce pak tak činí i směrem k veterinár-
ní veřejnosti.

Při zhodnocení celkového vývoje 
univerzity lze konstatovat, že byl pozi-
tivní, při pohledu na Veterinární uni-
verzitu Brno současnosti je možné říci, 
že se jedná o úspěšnou univerzitu na-
plňující své poslání akademické vete-
rinární instituce. 

Chtěl bych popřát Veterinární uni-
verzitě Brno úspěch v dalších letech 
její činnosti a další rozměr jejího roz-
voje pro budoucnost. 


text: prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., MBA
rektor univerzity
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Veterinární univerzita Brno 12. pro-
since 2023 dosáhla 105 let svého ži-
vota. Sto pět let existence Veterinární 
univerzity Brno je výročí, které je té-
měř neuvěřitelné, vysoká škola přestá-
la všechny společenské přeměny a do-
sáhla tak obdivuhodné tradice svého 
působení. Výročí univerzity je mimo-
řádné pro studenty, jimž dává vědomí 
pevného ukotvení jejich studia a alma 
mater ve vysokoškolském prostředí, je 
významné pro absolventy, jež vysoká 
škola spojuje do společenství vzájem-
ných prožitků ze studií a společného 
obsahu znalostí v jejich profesi, je pod-
statné pro akademické pracovníky, 
kteří vytváří atmosféru specifického 
prostředí akademické instituce pokra-
čující v činnosti svých předchůdců, je 
jedinečné pro veterinární pamětníky, 

kteří v předchozích obdobích vytvá-
řeli dějiny vysoké školy a dnes sledují 
naplňování svých představ o budouc-
nosti, je neopominutelné pro české vy-
soké školství, kdy univerzita předsta-
vuje jediné vysoké učení veterinární, 
poskytující vzdělávání příštím veteri-
nárním lékařům a  dalším veterinár-
ním odborníkům. 

105 let existence Veterinární uni-
verzity Brno je příležitostí připome-
nutí její historie a zvýraznění její sou-
časnosti. Veterinární univerzita Brno 
je významnou součástí českého vysoké 
školství, evropského veterinárního vy-
sokoškolského prostoru a její zaměření 
a úroveň vzdělávání, výzkumu a dalších 
akademických činností z ní činí jedi-
nečnou instituci naplňující vizi kvalit-
ní veterinární univerzity současnosti. 

UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
1918 Až 1952
Veterinární univerzita Brno vznik-
la jako Vysoká škola zvěrolékařská 
v  Brně přijetím zákona č. 76/1918 
Sb. z. a  n. 12. prosince 1918. Místo 
jejího umístění bylo zvoleno Brno 
Královo pole, a to prostory bývalých 
dragounských kasáren c.k. Rakousko- 
-Uherska a dále prostory vychovatel-
ny pro méně přizpůsobivé hochy c.k. 
Rakousko-Uherska. Areál těchto dvou 
institucí se stal základem pro prosto-
rové umístění nově vznikající vysoké 
školy, která byla jedinou veterinární 
vysokou školou v  tehdy vznikajícím 
Československu. 

Prvním rektorem vzniklé Vysoké 
školy zvěrolékařské byl prof. MVDr. 
et MUDr. Edward Babák (1919–
1921).

Výuka v  prostorách nové vyso-
ké školy byla zahájena 17. listopa-
du 1919 a opírala se o studijní řád ví-
deňské veterinární vysoké školy, na 
niž v  mnohém navazovala. Studium 
trvalo 8 semestrů a bylo zakončeno 
přiznáním titulu Med. vet. (Medicus 
veterinarius), na něž následně moh-
lo navazovat složení rigorózní zkouš-
ky a získání titulu MVDr. (Medicinae 
veterinariae doctor).

Rektory vysoké školy v  období 
1922 až 1939 byli prof. Völker (1921–
1922), prof. Sekera (1922–1923), prof. 
Hrůza (1923–1924), prof. Rybák 
(1924–1925), prof. Šulc (1925–1927), 
prof. Bečka (1927–1929), prof. Dostál 
(1929–1931), prof. Král (1931–1933), 
prof. Hanslian (1933–1935), prof. 
Macek (1935–1937), prof. Pardubský 
(1937–1939).

Po svém založení se vysoká škola 
snažila stabilizovat prostorově, pro-

105 let historie Veterinární 
univerzity Brno

informace
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vozně i personálně. Počátky činnos-
ti nebyly jednoduché, nicméně v prů-
běhu prvních let činnosti vysoké školy 
se podařilo položit základy pro další 
rozvoj vysoké školy.

V roce 1929 získala vysoká škola 
školní zemědělský statek poblíž Brna 
na Kuřimsku (pronájem). Statek měl 
rozlohu 220 hektarů a vytvářel pro vy-
sokou školu zázemí zemědělské pro-
dukce a živočišné výroby nezbytné pro 
praktickou výuku studentů. Statek pa-
třil vysoké škole až do roku 1950, kdy 
za něj získala náhradou jiný statek 
poblíž Brna u hradu Veveří v lokali-
tě Nový Dvůr. 

Vlastní insignie vysoké školy ve 
formě rektorského řetězu a  talárů 
akademických hodnostářů se z pro-
středků sbírky mezi veterinárními lé-
kaři podařilo pořídit v roce 1933. 

Významným rozvojovým impul-
sem bylo získání pozemku sousedící-
ho s vysokou školou a zahájení a ná-
sledně po několika letech dokončení 
výstavby komplexu budov zaměře-
ných na výuku morfologie a patolo-
gie v roce 1933. 

Vládním nařízením č. 114/1936 
Sb. z a n. došlo v roce 1936 ke změně 
názvu vysoké školy na Vysoká škola 
veterinární a přiznání univerzitního 

statusu vysoké škole. V tomto roce byl 
vydán také nový studijní řád, který na-
hradil studijní řád vídeňské veterinár-
ní vysoké školy. Podle tohoto řádu se 
studium prodloužilo na 10 semestrů.

Po obsazení Československa ně-
meckou armádou byla rozhodnutím 
říšského protektora 17. listopadu 
1939 (na den přesně 20 let po zaháje-
ní výuky na vysoké škole) Vysoká ško-
la veterinární v Brně uzavřena a vý-
uka na ní byla zrušena. Po skončení 
druhé světové války rozhodnutím zá-
stupců vysoké školy byla Vysoká škola 

veterinární v Brně opět otevřena k 1. 
červnu 1945 a byla v ní znovuobnove-
na veterinární výuka, která se soustře-
dila v  prvních měsících zejména na 
dokončení studií přerušených válkou. 

Rektory vysoké školy v  období 
1945 až 1952 byli prof. Hykeš (1945–
1946), prof. Klobouk (1946–1949), 
prof. Jelínek (1949–1952).

V  roce 1946 získala Vysoká ško-
la veterinární v Brně školní zeměděl-
ský statek Nový Dvůr poblíž Brna, a to 
o rozloze 210 hektarů. Tento statek pa-
tří vysoké škole/univerzitě doposud. 

plán Vysoké školy zvěrolékařské v době jejího založení  
(nešrafované budovy patřily vojsku)

nově zřízená Vysoká škola zvěrolékařská byla umístěna do budov tehdejší vychovatelny

prezident t. G. masaryk navštívil Vysokou školu zvěrolékařskou v roce 1924
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UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
1952 Až 1968
Reorganizací vysokých škol spoje-
nou se změnou společenského zříze-
ní (v roce 1948) došlo k významným 
organizačním, provozním a personál-
ním změnám na vysoké škole. 

V rámci změn v systému vysokých 
škol byla v  roce 1952 Vysoká ško-
la veterinární v Brně zařazena pod 
Vysokou školu zemědělskou v Brně 
jako její fakulta. Veterinární studium 
se tak stalo od 1. září 1952 součástí ze-
mědělských oborů a v rámci Vysoké 
školy zemědělské působila Veterinární 
fakulta jako jedna z fakult této vyso-
ké školy. V roce 1953 se veterinární 
studium prodloužilo na 11 semestrů.

Ve funkci děkana Veterinární fa-
kulty od roku 1952 do roku 1969 pů-

sobili postupně prof. Janeček (1952–
1954), prof. Novotný (1954–1959), 
prof. Zendulka (1959–1964), prof. 
Klimeš (1964–1969).

V  roce 1968 se blížilo výročí 50 
let od založení Vysoké školy zvěro-
lékařské v  Brně a  Veterinární fakul-
ta připravovala oslavy tohoto svého 
výročí. Nicméně vstup cizích vojsk 
v  srpnu 1968 tyto přípravy přerušil 
a Veterinární fakulta si krátce 50. vý-
ročí připomněla v prosinci 1968. 

Koncem roku 1968 vrcholily akti-
vity Veterinární fakulty k obnovení sa-
mostatnosti veterinárního vzdělávání, 
což se nakonec realizovalo přijetím zá-
kona ze dne 19. prosince 1968, jímž se 
po 50 letech a jednom týdnu obnovi-
la samostatnost Vysoké školy veteri-
nární v Brně (od 1. září 1969).

UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
1969 Až 1989
V následujícím období od roku 1969 
do roku 1989 ve funkci rektora půso-
bili postupně prof. Novotný (1969–
1971), prof. Zendulka (1971–1974), 
prof. Dražan (1975–1987), prof. 
Neuman (1987–1990).

V  roce 1970 Vysoká škola vete-
rinární v Brně získala k posílení své 
praktické výuky Školní zemědělský 
podnik v  Kuníně na Novojičnínsku 
o rozloze přibližně 7 000 ha, jehož roz-
loha se po restitucích po roce 1990 sní-
žila na 2 800 hektarů.

Společenský důraz na soběstačnost 
v produkci potravin a na jejich zdravot-
ní nezávadnost zaručovanou kontrolou 
potravin uskutečňovanou veterinární-
mi lékaři vedl na vysoké škole k zříze-
ní samostatného oboru Veterinární lé-
kařství – hygiena potravin, který měl 
vzdělávat odborníky – veterinární lé-
kaře zaměřené do oblasti potravin ži-
vočišného původu a dozoru nad zdra-
votní nezávadností a hygienou jejich 
produkce. Od roku 1975 tak na Vysoké 
škole veterinární v Brně byly vyučová-
ny dva obory, a to Všeobecné veteri-
nární lékařství v délce 11 semestrů (se 

V roce 1952 se Vysoká škola veterinární stala fakultou Vysoké školy zemědělské – prof. novotný ve funkci 
děkana v roce1958

V roce 1968 vznikla opět samostatná Vysoká škola veterinární v Brně – prof. klimeš jako děkan při promoci 1968

zřízení oboru Veterinární lékařství – hygiena 
potravin při zaměstnání v roce 1976  
(absolventi při promoci 1984)
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zaměřením zejména na klinickou ve-
terinární medicínu) a Veterinární lé-
kařství – hygiena potravin v délce 10 
semestrů (se zaměřením na zdravotní 
nezávadnost a hygienu potravin živo-
čišného původu).

Snaha společnosti posílit oblast ve-
terinární kontroly a dozoru nad po-
travinami živočišného původu ved-
la k  zřízení studia při zaměstnání 
v oboru Veterinární lékařství – hy-
giena potravin. Výuka byla zaháje-
na od 1. září 1976 a byla v délce 12 
semestrů. Tato výuka byla na vysoké 
škole po roce 1990 zrušena. 

Úvahy o  úsporách ve společnosti 
vedly k zkrácení výuky na vysokých 
školách. Tato změna se dotkla také 
Vysoké školy veterinární v Brně, kdy 
studium oboru Všeobecné veterinár-
ní lékařství bylo zkráceno na 10 se-
mestrů, u Veterinárního lékařství – 

hygiena potravin zůstalo v délce 10 
semestrů (od 1. září 1980).

Pomoc státu rozvojovým zemím 
zejména v  tropickém a  subtropic-
kém klimatickém pásmu vedla v 80. 
letech minulého století ke zříze-
ní třetího studijního oboru (vedle 
Všeobecného veterinárního lékařství 
a  Veterinárního lékařství  – hygieny 
potravin), a  to Tropické veterinár-
ní medicíny. V  tomto oboru studo-
vali zejména studenti ze zahraničí po 
absolvování přípravného kurzu čes-
kého jazyka, studium se zaměřovalo 
zejména na nemoci hospodářských 
zvířat vyskytující se v tropech a sub-
tropech a na produkci potravin živo-
čišného původu v  těchto oblastech. 
Studium bylo zahájeno od 1. září 1983. 
Obor byl na vysoké škole zrušen po 
roce 1990. 

17. listopadu 1989 (70 let po zalo-
žení vysoké školy a 50 let od uzavře-
ní vysokých škol) byly ve společnos-
ti zahájeny významné společenské 
změny, které se dotkly také Vysoké 
školy veterinární v Brně. V jejich dů-
sledku došlo ke změnám v řízení vy-
soké školy (např. byl zřízen akademic-
ký senát vysoké školy), k reorganizaci 
pracovišť, k personálním změnám na 
vysoké škole a  k  změně podmínek 
vysokoškolského vzdělávání, a  také 
k reorganizaci veterinárního vzdělává-
ní na Vysoké škole veterinární v Brně. 

UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
1990 Až 1994
Na počátku roku 1990 se ujal funk-
ce rektora prof. MVDr. Jaroslav 
Konrád, DrSc. (1990–1994).

Na základech dvou existujících 
studijních oborů vznikly dvě fakulty. 
Rozhodnutím akademického senátu 
vysoké školy ze dne 4. července 1990 
byly ustanoveny Fakulta všeobec-
ného veterinárního lékařství (od 29. 
dubna 1991 změnila název na Fakulta 
veterinárního lékařství) a Fakulta ve-
terinární hygieny a ekologie. Ve vý-
uce obou fakult došlo k  zásadní re-
organizaci, a to k prodloužení studia 
na 12 semestrů, k změně uspořádání 
výuky od orgánových systémů k vý-
uce podle jednotlivých druhů zví-
řat; tato změna dala základ pozdější-
ho zřízení čtyř klinik zaměřených na 
psy a kočky, na ptáky, plazy a drobné 
savce, na koně a na přežvýkavce a pra-
sata na univerzitě. 

V roce 1991 požádali zástupci far-
maceutické komunity soustředěné 
v  Brně o  pomoc při zřízení farma-
ceutického vzdělávání v  Brně jako 
původního domova farmaceutické-
ho vzdělávání v Československu (teh-
dy existovala pouze Farmaceutická 
fakulta v  Hradci Králové). Vedení 
Vysoké školy veterinární v Brně vyšlo 
vstříc prosbě farmaceutické komuni-
ty a Akademický senát Vysoké ško-
ly veterinární v Brně schválil dne 8. 
března 1991 zřízení Farmaceutické 
fakulty se zahájením výuky od 1. 
září 1991. 

dva obory na vysoké škole – Všeobecné veterinární lékařství a Veterinární lékařství – hygiena potravin v roce 1975

Vznik oboru tropická veterinární medicína v roce 1983

zřízení dvou fakult v roce 1990, prof. konrád se 
ujímá funkce rektora (1990–1994)
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UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
1994 Až 2000
V úvodu roku 1994 se stal rektorem 
vysoké školy prof. RNDr. Stanislav 
Zima, DrSc. (1994–2000).

K změně názvu vysoké školy zahr-
nující také výuku farmacie došlo defi-
nitivně v roce 1994, kdy se vysoká ško-
la na základě zákona č. 192/1994 Sb. 
přejmenovala na Veterinární a far-
maceutická univerzita v Brně. 

Veterinární část univerzity usilo-
vala o  bližší propojení s  veterinár-
ním vzděláváním v  západní Evropě. 
Ta tehdy realizovala systém meziná-
rodních veterinárních evaluací (hod-
nocení a doporučení), který podpo-
roval vyšší míru sjednocení úrovně 
veterinárního vzdělávání na evrop-
ských veterinárních vysokých ško-
lách, a to na základě mezinárodního 
posouzení, kdy příslušná vysoká ško-
la/fakulta vypracovala tzv. sebehod-
notící zprávu a následně byla realizo-
vána návštěva komise mezinárodních 
expertů na vysoké škole/fakultě, která 
prověřila úroveň veterinárního vzdě-
lávání a vypracovala závěrečnou zprá-
vu, v níž posoudila veterinární výuku, 
zdali splňuje a nebo nesplňuje evrop-

ské požadavky na veterinární vzdělá-
vání, a vypracovala doporučení, které 
mělo napomoci vysoké škole/fakul-
tě provést změny, které ji posunou na 
úroveň požadovanou pro veterinární 
vzdělávání v  Evropě. Fakulta veteri-
nárního lékařství i Fakulta veterinární 
hygieny a ekologie se přihlásily k me-

zinárodní veterinární evaluaci svého 
vzdělávání. Vypracovaly selfevaluač-
ní zprávu a návštěva komise expertů 
na Veterinární a  farmaceutické uni-
verzitě Brno proběhla v  roce 1995. 
Výsledkem, který stvrdila závěrečná 
zpráva z roku 1996, bylo konstatová-
ní, že Fakulta veterinárního lékařství 
splňuje evropské požadavky na vete-
rinární vzdělávání a Fakultě veterinár-
ní hygieny a  ekologie chybí jen vel-
mi malý krok k dosažení evropských 
požadavků na veterinární vzdělává-
ní spočívající v potřebě doplnit roz-
sah klinické výuky o 150 až 200 ho-
din výuky; komise mj. ocenila velmi 
vysokou úroveň výuky veterinární hy-
gieny na fakultě. 

Veterinární a  farmaceutická uni-
verzita Brno k vytvoření odpovídají-
cích podmínek pro nově vzniklou fa-
kultu farmaceutickou dala k dispozici 
prostor a podpořila výstavbu nového 
pavilonu určeného Farmaceutické fa-
kultě. Pavilon byl realizován v  roce 
1996 jako Pavilon farmacie I  a  vy-
tvořil prostorové zajištění pro výuku 
farmacie na univerzitě.

V roce 1997 došlo v areálu univer-
zity k rozsáhlé rekonstrukci tělocvič-
ny univerzity na moderní sportovní 
halu a bylo tak vytvořeno odpovídají 
prostředí pro realizaci halového spor-
tu na univerzitě a pro Ústav tělesné vý-
chovy a sportu na univerzitě.

Zázemí pro klinickou výuku našlo 
své podstatné rozšíření a zkvalitnění 
v roce 1999. Na základě realizace kon-
cepce výuky podle druhů zvířat byl vy-
budován na místě původních budov č. 
7, 8 a 9 klinický komplex Pavilonu 
klinik velkých zvířat, v  němž našly 
své zakotvení Klinika chorob přežvý-
kavců a Klinika chorob koní. 

Součástí posilování klinického pro-
středí na univerzitě podle druhů zvířat 
bylo vybudování univerzitní karanté-
ny a izolace zvířat. To bylo realizová-
no v roce 1999 vytvořením Pavilonu evaluace veterinárních fakult mezinárodním týmem expertů eaeVe (1995)

V roce 1994 se stal rektorem univerzity  
prof. rndr. stanislav zima, drsc. (1994–2000)
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karantény a  izolace zvířat zařazené 
k  dnešnímu Ústavu infekčních cho-
rob a mikrobiologie. 

Veterinární a  farmaceutická uni-
verzita Brno neměla pro své studenty 
vlastní koleje. V roce 1999 se podařilo 
získat od Vysokého učení technické-

ho v Brně budovu Kaunicových kole-
jí, budova byla zdevastována, nicméně 
po rozsáhlé rekonstrukci byla v roce 
2001 budova otevřena jako nové stu-
dentské koleje pro ubytování studen-
tů Veterinární a  farmaceutické uni-
verzity Brno. 

UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
2000 Až 2006
Na začátku roku 2000 se stal rektorem 
univerzity prof. RNDr. Václav Suchý, 
DrSc. (2000–2006).

Okolo roku 2000 v celé Evropě byla 
velmi vážně řešena problematika bez-
pečnosti potravin jako reakce na něko-
lik hromadných případů onemocnění 
z potravin. V důsledku toho Evropa 
vypracovala nový systém a následně 
vydala nový soubor evropských před-
pisů týkajících se kontroly a  dozoru 
nad bezpečností a  kvalitou potravin 
a  ustanovila nový systém vzájemné-
ho varování mezi státy v problemati-
ce výskytu závadných potravin v stá-
tech Evropského společenství (RASFF 
systém). V reakci na tento společen-
ský vývoj Veterinární univerzita Brno 
vypracovala a následně získala akredi-
taci pro nový studijní obor/program 
Bezpečnost a kvalita potravin, a  to 
s realizací pro bakalářskou úroveň od 
1. září 2001 a pro navazující magis-
terskou úroveň od 1. září 2004. Nový 
obor/studijní program cílil výuku do 
celého spektra zajišťování a také kont-
roly a dozoru nad potravinami (nejen 
živočišného ale také rostlinného půvo-

Vznik pavilonu klinik velkých zvířat v roce 1999

získání budovy v roce 1999 a otevření v roce 2001 kaunicových studentských kolejí univerzity

Vznikl nový studijní obor Bezpečnost a kvalita 
potravin na univerzitě (2001)
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du) a vytvořil tak prostor pro uplatňo-
vání jeho absolventů ve všech orgá-
nech dozoru nad potravinami. 

Fakulta veterinární hygieny ekolo-
gie v roce 2001 dokončila změny v sys-
tému vzdělávání v studijním oboru/pro-
gramu Veterinární hygiena a ekologie 
(především v rozšíření klinické výuky 
o nejméně 200 hodin a v dalším posíle-
ní hygienické výuky na fakultě) a poda-
la žádost o přezkoumání závěrů meziná-
rodní evaluace z roku 1996. V roce 2002 
obdržela vyrozumění EAEVE o výsled-
ku mezinárodního přezkoumání úrov-
ně veterinárního vzdělávání v studijním 
programu Veterinární hygiena a ekolo-
gie s výsledkem, že studijní obor/pro-
gram splňuje evropské požadavky na 
veterinární vzdělávání. 

Počátkem roku 2002 se uskutečnila 
mezinárodní kontrola veterinárního 
vzdělávání spojená s prověřováním 
připravenosti České republiky pro 
vstup do Evropské unie (předpoklá-
daný v roce 2004). Výsledek prověření 
mezinárodní komisí byl velmi pozitiv-
ní, a to, že Fakulta veterinárního lékař-
ství i Fakulta veterinární hygieny a eko-
logie splňují mezinárodní požadavky 
na veterinární vzdělávání a z pohledu 
Evropské unie nevyžaduje veterinární 
výuka na Veterinární a farmaceutické 

univerzitě Brno žádná opatření (např. 
při prověřování lékařských fakult a far-
maceutických fakult byly mezinárodní 
komisí vymezeny potřebné změny tý-
kající se těchto studijních programů). 

V  roce 2002 Evropská asocia-
ce veterinárních fakult a  univerzit 
(EAEVE) uskutečňující mezinárod-
ní evaluace veterinárních vysokých 
škol v  Evropě upravila Seznam po-
zitivně evaluovaných fakult Evropy 
a na tento seznam byly zařazeny obě 
veterinární fakulty Veterinární a far-
maceutické univerzity Brno, Fakulta 
veterinárního lékařství a Fakulta ve-
terinární hygieny a ekologie. 

K dalšímu posílení zázemí pro kli-
nické vzdělávání na univerzitě pod-
le jednotlivých druhů zvířat došlo 
v  roce 2003, a  to dokončením roz-
sáhlé rekonstrukce budovy původ-
ní chirurgicko-ortopedické kliniky 
a její přeměnou na Pavilon klinik ma-
lých zvířat, v němž našly své zázemí 
Klinika chorob psů a koček, Klinika 
chorob ptáků, plazů a drobných sav-
ců a také později vzniklá Klinická la-
boratoř pro malá zvířata. 

V roce 2004 došlo k druhé mezi-
národní evaluaci veterinárního vzdě-
lávání na Veterinární a farmaceutické 
univerzitě Brno. Fakulty vypracova-
ly selfevaluační zprávy a následně se 
konala návštěva komise expertů na 

Veterinární a  farmaceutické univerzi-
tě Brno. Výsledek potvrdila závěrečná 
zpráva z roku 2005, kdy bylo konstato-
váno, že Fakulta veterinárního lékařství 
splňuje evropské požadavky na veteri-
nární vzdělávání, stejně tak jako Fakulta 
veterinární hygieny a ekologie. Obě fa-
kulty tak zůstaly uvedeny na Seznamu 
pozitivně evaluovaných fakult Evropy.

Evropská unie vydala v roce 2005 
evropskou směrnici č. 2005/36/EC, 
o  uznávání odborných kvalifikací, 
v níž jmenovitě uznala naplnění ev-
ropských požadavků na veterinární 
vzdělávání Fakultou veterinárního lé-
kařství i Fakultou veterinární hygieny 
a ekologie Veterinární a farmaceutic-
ké univerzity Brno. 

mezinárodní uznání veterinární výuky na FVhe 
evropskou asociací zařízení pro veterinární 
vzdělávání

Vznik pavilonu klinik malých zvířat v roce 2003

mezinárodní kontrola veterinárního vzdělávání 
experty evropské unie v souvislosti s přípravou čr 
na vstup do eu
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UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
2006 Až 2014
Od 1. února 2006 se ujal funkce rek-
tora prof. MVDr. Vladimír Večerek, 
CSc., MBA (2006–2013).

Po vybudování moderního záze-
mí pro klinickou výuku na Fakultě 
veterinárního lékařství a zázemí pro 
moderní farmaceutickou výuku na 
Farmaceutické fakultě bylo budová-
no zázemí pro moderní výuku zdra-
votní a hygienické nezávadnosti po-
travin na Fakultě veterinární hygieny 
a ekologie. V roce 2006 byl dokončen 
nový Pavilon hygieny (a technologie 
potravin) na místě zbourané původ-
ní budovy č. 12, v pavilonu našel své 
umístění dnešní Ústav hygieny a tech-
nologie potravin živočišného původu 
a gastronomie. 

V  roce 2006 bylo dořešeno zcela 
nevyhovující umístění stravování za-
městnanců na univerzitě, a  to vybu-
dováním Stravovacího a ubytovací-
ho centra (ubytování pro účastníky 
celoživotního vzdělávání) univerzi-
ty rozsáhlou rekonstrukcí budovy č. 
23. Vzniklo tak zázemí pro stravování 
zaměstnanců univerzity v hygienicky 
odpovídajících podmínkách. 

Výstavba na univerzitě se dotkla po-
zemkových prostor, které sloužily jako 
botanická zahrada univerzity. V roce 
2006 tak univerzita modernizovala 
umístění botanické zahrady a v poz-
dějších letech ji přesunula do nových 
prostor za budovu č. 34, kde vnikla nová 
botanická zahrada univerzity s množ-
stvím toxických a léčivých rostlin a také 
pícnin určených k výuce studentů. 

V rámci rozvoje tenisového zázemí 
univerzity určeného k  sportovnímu 

využití studenty, zaměstnanci a  také 
veřejnosti bylo jako posílení spor-
tovní kapacity univerzity vybudová-
no zázemí ve formě zvláštní budovy 
pro tenisové kurty a tenisovou halu 
na univerzitě s uvedením do provozu 
v roce 2006. 

Univerzita svým severním okra-
jem sousedila s  trasou brněnského 
královopolského tunelu. Při jeho bu-
dování došlo k pohybu podloží, který 
způsobil narušení statiky budovy č. 

V roce 2006 se stal rektorem  
prof. mVdr. Vladimír Večerek, csc., mBa  

(2006–2014)

otevření pavilonu hygieny a technologie potravin v roce 2006

dokončení zásadní rekonstrukce budovy Ústavu anatomie, histologie a embryologie a Ústavu fyziologie (2007)
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34 univerzity. Z tohoto důvodu uni-
verzita přistoupila k rozsáhlé rekon-
strukci budovy č. 34 a současně v ní 
modernizovala zázemí pro výuku 
morfologie a  fyziologie zvířat. V  re-
konstruovaném Pavilonu morfolo-
gie a fyziologie našly v roce 2007 své 
umístění Ústav anatomie, histologie 
a embryologie a nově také Ústav fy-
ziologie. 

V budově č. 34 byla umístěna také 
porážka jatečných zvířat univerzity ur-
čená pro výuku veterinární prohlídky 
jatečných zvířat na univerzitě. V rám-

ci rekonstrukce budovy č. 34 byl pro-
to zcela rekonstruován v roce 2007 
provoz porážky jatečných zvířat na 
univerzitě, porážka byla organizačně 
začleněna do dnešního Ústavu hygie-
ny a technologie potravin živočišné-
ho původu a gastronomie. 

V rámci prostorové strategie uni-
verzita řešila nezbytný přesun vý-
zkumných stájí zaměřených na výživu 
zvířat. Došlo tak v roce 2007 k vybu-
dování nového Výzkumného centra 
pro drůbež dnešního Ústavu chovu 
zvířat, výživy zvířat a biochemie (na 

místě původních a již nevyužívaných 
laboratoří epizootologie).

Součástí univerzity v Novém Dvoře 
byl nejen školní statek, ale také budova 
restauračního provozu, budova však 
byla výrazně opotřebovaná a provozy 
nevyhovovaly z hygienického hledis-
ka. Univerzita proto přistoupila k roz-
sáhlé rekonstrukci a v Novém Dvoře 
poblíž školního statku vybudova-
la rozsáhlou rekonstrukcí Ubytovací 

V roce 2008 rozsáhlá rekonstrukce a slavnostní otevření nové auly univerzity určené k slavnostním účelům Vznik časopisu Vita universitatis (2008)

univerzitní oslavy 90 let od vzniku vysoké školy – 
vydání knihy 90 let VFu Brno

rektor univerzity místopředsedou české konference rektorů pro vzdělávání na vysokých školách  
(rektoři na pražském hradě 2009)
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a  stravovací centrum Nový Dvůr 
s jeho otevřením v roce 2008.

Budování královopolského doprav-
ního tunelu poblíž univerzity se vedle 
budovy č. 34 dotklo také budovy uni-
verzitní auly. Pokles podloží budovy 
č. 34 způsobil rozlamování budovy 
auly. Univerzita proto realizovala roz-
sáhlou záchranu budovy a  současně 
modernizaci prostor univerzitní auly. 
Rekonstrukcí v roce 2008 vybudova-
la slavnostní zasedací místnost urče-
nou pro akademické ceremoniály na 
úrovni promocí, imatrikulací, inaugu-
rací anebo slavnostního zasedání aka-
demického senátu anebo slavnostního 
setkávání akademické obce. Do auly 
byl umístěn po jeho zásadní restau-
raci velkorozměrový obraz tematicky 
zaměřený na infekční choroby, který 
vtiskl aule osobitý slavnostní výraz. 

Rok 2008 byl rokem oslav 90 let 
od založení Veterinární a farmaceu-
tické univerzity Brno. Univerzita pro 
důstojný průběh oslav připravila roz-
sáhlý program, v  rámci kterého při-
pomínala toto své významné výročí 
učitelům, studentům, zaměstnancům 
i široké veřejnosti. Součástí programu 
bylo slavnostní zahájení oslav v aule 
univerzity (10. listopadu), dále slav-
nostní shromáždění akademické obce 
v aule univerzity (11. listopadu), slav-
nostní zasedání Vědecké rady univer-
zity (12. listopadu), slavnostní setká-
ní v divadle Reduta v Brně (divadelní 
představení), studentský večer s  vy-
stoupením veterinární hudební skupi-
ny Barel rock, vydání speciální knihy 
90 let Veterinární a farmaceutické uni-
verzity Brno, vydání speciálního čís-
la Vita universitatis (č. 4/2008) a slav-
nostní zasedání redakční rady, vydání 
zvláštního čísla Vita universitatis (č. 
5/2008), vydání speciálního čísla časo-
pisu Veterinářství (č. 11/2008) a slav-
nostní zasedání redakční rady, vydání 
brožury Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno, vydání DVD o uni-

verzitě, vytvoření speciální data pro-
jekce 90 zastavení Veterinární a  far-
maceutické univerzity Brno, výstava 
publikací zlatého fondu univerzitní 
knihovny, výstava k  90. výročí zalo-
žení univerzity na Nové radnici měs-
ta Brna, slavnostní předávání Zlatých 
diplomů (13. listopadu) a  slavnost-
ní imatrikulace studentů (12. listopa-
du), konání konferencí k  90. výročí 
univerzity Ochrana zvířat a  welfare, 
Lendfeldovy a Höklovy dny, Lukešovy 

dny a další, vydání kalendáře k 90. vý-
ročí založení univerzity, vydání zvlášt-
ní etikety na víno k 90. výročí založe-
ní univerzity, organizace sportovního 
soutěžení o pohár rektora, rektorský 
hon, Hubertova jízda okolo hradu 
Veveří a také ohňostroj k 90. výročí za-
ložení univerzity. V rámci oslav rektor 
univerzity uskutečnil jedinečné setká-
ní s rektory univerzity za posledních 
40 let, s všemi prezidenty Komory ve-
terinárních lékařů a s ústředními ře-

setkání rektora s papežem Benediktem XVi. v roce 2009

Výstavba nového komplexu pavilonu kliniky chorob prasat (2010)

otevření studijního a informačního centra univerzity (2012)
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diteli Státní veterinární správy posled-
ních desetiletí.

V roce 2009 se významně zvýšilo 
postavení univerzity mezi ostatními 
vysokými školami v  České republi-
ce, tajnou volbou byl 11. 6. 2009 rek-
tor Veterinární a farmaceutické uni-
verzity Brno zvolen místopředsedou 
ČKR (České konference rektorů) (po 
opětovném zvolení v roce 2011 vyko-
nával tuto funkci až do konce svého 
mandátu v roce 2013).

V září 2009 se uskutečnilo neopako-
vatelné setkání představitele univerzity 
s nejvyšším církevním představitelem. 
Rektor Veterinární a  farmaceutické 
univerzity Brno se 27. září 2009 setkal 
s papežem Benediktem XVI. 

Prostorová rekonstrukce univerzi-
ty pokračovala také v roce 2009. Byla 
provedena rozsáhlá přeměna budo-
vy vrátnice a vjezdu do areálu uni-
verzity a byly tak vytvořeny odpoví-
dající podmínky pro vstup do areálu 
univerzity. 

Zanedbaná jihovýchodní část uni-
verzity přišla na řadu ve smyslu své 
modernizace v roce 2010. Byly zboře-
ny rozpadající se budovy č. 3 a 4 a na 
jejich místě byl vybudován nový pa-
vilon Kliniky chorob prasat, splňují-
cí podmínky umístění prasat v rámci 
jejich držení a veterinární péče upro-
střed zastavěné části města Brna.

Výstavbou Kliniky chorob prasat 
byly vytvořeny podmínky pro vybudo-
vání nové Klinické laboratoře pro vel-
ká zvířata v tomto pavilonu v roce 2010.

Univerzita řešila také zvláštní pod-
mínky pro odpadní vody vznikající 
v rámci jejího provozu. V roce 2010 
tak vybudovala novou čističku od-
padních vod na místě původní čis-
tičky, která již nevyhovovala potřeb-
né kapacitě a byla téměř nefunkční. 

V  roce 2010 pokračovala univer-
zita v koncepční prostorové přípravě 
kampusu na rozsáhlé stavební posíle-
ní univerzity formou nového studijní-
ho centra pro studenty. V rámci těch-
to rozsáhlých prostorových změn bylo 
vybudováno velké Garážové centrum 
na univerzitě, kam byl přemístěn vo-
zový park univerzity z původních uni-
verzitních garáží, bylo vybudováno 
Kynologické centrum univerzity pro 
umístění psů kynologického kroužku 
z původních nevyhovujících prostor.

K podpoře výuky veterinární far-
makologie byla v  roce 2010 realizo-
vána u budovy č. 22 přístavba zvířet-
níku pro dnešní Ústav farmakologie 
a farmacie. Přístavba řešila umístění 
pokusných zvířat (králíků a potkanů) 
potřebných pro výuku veterinární far-
makologie. 

V průběhu roku 2010 bylo řešeno 
také zázemí pro informační techno-
logie na univerzitě. Rozsáhlou rekon-
strukcí budovy č. 30 poblíž vrátnice 
vzniklo prostorové a provozní zázemí 
pro Centrum informačních techno-
logií univerzity. 

Rostoucí počet automobilů zaměst-
nanců a doktorandů parkujících v are-
álu univerzity vytvořil akutní poža-

davek na zvýšení počtu parkovacích 
míst na univerzitě. V  roce 2011 tak 
bylo poblíž vjezdu do areálu univer-
zity vybudováno kapacitní centrální 
parkoviště univerzity řešící prostoro-
vou parkovací nedostatečnost univer-
zity a současně zvyšující vizuelní kom-
fort hlavní dopravní trasy univerzity. 

V roce 2011 došlo k řešení provo-
zu hospodářské správy na univerzitě. 
Byla rekonstruována budova č. 2 uni-
verzity na moderní univerzitní sou-
část a  tato budova se stala centrem 
hospodářské správy areálu univerzi-
ty. Současně došlo k vymezení, staveb-
nímu přizpůsobení a uvedení do pro-
vozu nového hospodářského dvora 
univerzity včetně vybudování skla-
dovacích garáží univerzity.

Rok 2011 byl vyhlášen světovým 
veterinárním rokem. Stalo se tak u pří-
ležitosti 250 let od založení první zvě-
rolékařské školy na světě. Ta vznikla 
podepsáním dekretu v  roce 1761 ve 
Versailles (Francie) Ludvíkem XV., 
jímž byla založena zvěrolékařská ško-
la v Lyonu. Veterinární a farmaceutic-
ká univerzita Brno oslavila toto výročí 
slavnostním shromážděním (22. dub-
na 2011) zaměřeným na 250. výro-
čí vzniku první zvěrolékařské školy 
na světě. Evropské veterinární vysoké 
školy oslavily toto výročí na slavnost-
ním setkání rektorů a děkanů veteri-
nárních fakult v Lyonu dne 11. květ-
na 2011. 

Tradicí uchovávanou univerzitou je 
také občasné setkávání rektorů uni-

setkání rektora s papežem Benediktem XVi. v roce 2009 třetí mezinárodní evaluace veterinárního vzdělávání na univerzitě (2013)
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verzity s prezidenty republiky. První 
setkání se uskutečnilo v  roce 1924 
mezi rektorem prof. Hrůzou a prezi-
dentem republiky T. G. Masarykem 
(21. 6. 1924), další setkání se usku-
tečnilo v  roce 1937 přijetím rektora 
prof. Macka prezidentem republiky 
E. Benešem, a v témže roce pak setká-
ní rektora prof. Pardubského s prezi-
dentem republiky E. Benešem. V roce 
2011 se uskutečnilo setkání rektora 
prof. Večerka s  prezidentem repub-
liky Václavem Klausem (23. 5. 2011).

V roce 2012 vyvrcholily přípravy 
na zřízení dalšího studijního oboru na 
univerzitě. Ve společnosti byla v tomto 
období velmi zvýrazňována problema-
tika ochrany zvířat proti týrání a ze-

jména vytváření dobrých životních 
podmínek pro zvířata chovaná v hos-
podářských i zájmových chovech. Na 
tento společenský posun reagova-
la jak evropská, tak také národní, le-
gislativa. Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno v rámci tohoto tren-
du připravila a následně akreditova-
la nový studijní obor Ochrana zví-
řat a welfare, výuka pro bakalářskou 
úroveň studijního programu započa-
la 1. 9. 2012 a pro navazující magis-
terskou úroveň pak 1. 9. 2015. V roce 
2022 kvalita této výuky umožnila vý-
razný posun v uplatňování absolventů 
magistrů Ochrany zvířat a welfare, kdy 
zákonem č. 246/2022 Sb., novelizující-
ho veterinární zákon, bylo těmto ma-
gistrům umožněno vykonávat pozici 
inspektora ochrany zvířat proti týrání 
u Krajských veterinárních správ ane-
bo Státní veterinární správy. 

Rok 2012 se stal do určité míry pře-
lomovým pro univerzitu ve smyslu 
její stavebně prostorové moderniza-
ce. Bylo dobudováno a 8. března 2012 
slavnostně otevřeno Studijní a infor-
mační centrum univerzity, které se 
stalo architektonickým klenotem areá-
lu a současně vytvořilo nové komfort-
nější podmínky pro děkanáty a  je-
jich studijní oddělení, pro studenty 
k trávení volného času mezi výukou, 
stalo se také místem zakotvení Ústavu 
cizích jazyků, Univerzitní knihovny 
a Archivu univerzity. Později v tomto 
centru našel zázemí sekretariát pro-
rektora pro vzdělávání a také Institut 
celoživotního vzdělávání. Moderní 
prostory nového centra zvýšily úroveň 
architektonického rázu univerzitního 
kampusu i úroveň provozního zajišťo-
vání studijně organizačních, knihov-
nických a archivních činností univer-
zity, a také některých celouniverzitně 
organizovaných činností vzdělávacích. 

S modernizací stavební na univer-
zitě byla v roce 2012 spojena také roz-
sáhlá modernizace vegetační. Došlo 

k rozsáhlé regeneraci zeleně v areá-
lu univerzity, a to širokou výsadbou 
stromů a keřů v celém areálu, s důra-
zem zejména na vegetační úpravu po-
dél hlavní dopravní trasy univerzitní-
ho areálu.

Koncem roku 2012 došlo k  další 
velmi významné stavební změně na 
univerzitě. Po náročných prostoro-
vých opatřeních uvolňujících zasta-
věnou část budovy č. 5 a vyklízejících 
tuto budovu, došlo k rozsáhlé staveb-
ní rekonstrukci celé budovy, která vrá-
tila této stavbě její původní účel, a to 
jízdárny pro koně. Dne 13. prosince 
2012 byla slavnostně otevřena moder-
ní jízdárna pro koně v areálu univer-
zity a dána do správy Klinice chorob 
koní, k realizaci výukových, výzkum-
ných a dalších univerzitních činností. 

V následujícím roce 2013 byla do-
končena rozsáhlá rekonstrukce budo-
vy č. 33 a přístavba této budovy vy-
tvářející zázemí pro patobiologicky 
orientované ústavy. Byl modernizo-
ván Pavilon patobiologie a uvedeno 
do provozu Centrum diagnostiky 
zoonóz. V modernizované budově na-
šly své zázemí dnešní Ústav patologic-
ké morfologie a parazitologie a Ústav 
infekčních chorob a mikrobiologie. 

K  řešení biologické bezpečnosti 
spojené s  nezbytností převlékání do 
pracovních plášťů a  dalších ochran-
ných oděvů zejména studentů účast-
nících se výuky v  klinických provo-
zech bylo na volném prostoru areálu 
univerzity za budovou č. 34 vybudová-
no v roce 2013 Centrum provozních 
skříněk pro studenty, které vyřešilo 
prostorovou nedostatečnost zajištění 
této veterinárně specifické oblasti spo-
jené s výukou na univerzitě.

Rozvíjející se Klinika chorob ptá-
ků, plazů a  drobných savců neměla 
své prostory pro klinickou výuku ze-
jména chorob drůbeže a také pro vo-
liérové umístění ptáků kliniky. V roce 
2013 byla uskutečněna výrazná pří-

otevření nové jízdány pro koně univerzity (2012)

Vybudování pavilonu aviární medicíny
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stavba k budově Pavilonu klinik ma-
lých zvířat, kterou se realizoval vznik 
Pavilonu aviární medicíny. Jeho 
umístění směrem do centrální čás-
ti univerzity přispělo k architektonic-
kému vizuálnímu dotvoření centrální 
části areálu univerzity.

Rok 2013 byl rokem významným 
z hlediska ověření mezinárodní kva-
lity veterinárního vzdělávání na uni-
verzitě. Fakulty dokončovaly přípra-
vu na mezinárodní posouzení svého 
vzdělávání. Vypracovaly sebehodno-
tící zprávu a na podzim 2013 přivítaly 
komisi expertů v rámci třetí meziná-
rodní evaluace veterinárního vzdělá-
vání. Toto náročné prověřování evrop-
ské kvality veterinárního vzdělávání 
bylo zakončeno konstatováním v roce 
2013 a potvrzeno v závěrečné zprávě 
v roce 2014 zjištěním, že Fakulta ve-
terinárního lékařství i Fakulta veteri-
nární hygieny a ekologie splňují me-
zinárodní požadavky na veterinární 
vzdělávání. Obě fakulty tak zůstaly 
uvedeny na Seznamu pozitivně eva-
luovaných fakult Evropy, který stvr-
zuje mezinárodní kvalitu veterinární 
výuky na univerzitě. 

Konec roku 2013 byl na univer-
zitě věnován oslavám 95 let od za-
ložení Veterinární a  farmaceutické 
univerzity Brno. Oslavy byly zaháje-
ny slavnostním shromážděním v aule 
univerzity (14. října 2013) a pokračo-
valy slavnostním zasedáním Vědecké 
rady univerzity, studentským večerem 
spojeným s divadelním představením 
Komediomat a studentským večerem 
s  představením Cavemen. V  rámci 
oslav se uskutečnila show gastrono-
ma Romana Vaňka pod názvem Nebe 
na talíři. V rámci dalšího studentské-
ho večera vystoupila veterinární hu-
dební skupina Barel rock. Byla uspo-
řádána společenská univerzitní akce 
Univerzitní víno 2013 spojená s vyhlá-
šením nejlepších univerzitních vín. 95. 
výročí založení univerzity byl věnován 

také významný prostor v univerzitním 
časopise Vita universitatis a v časopi-
se Veterinářství. Uskutečnil se týden 
popularizačních přednášek na univer-
zitě. Byla organizována vernisáž vý-
stavy k 95. výročí založení veterinár-
ního vzdělávání. Součástí oslav bylo 
také předávání diamantových diplomů 
absolventům univerzity (po 60 letech 
od promoce). Konferenčně se oslav 
účastnily Lenfeldovy a Höklovy dny 
a  konference Ochrana zvířat a  wel-
fare. Byl pořádán slavnostní výukový 
hon pro studenty. Součástí oslav byly 
také sportovní soutěže o cenu rekto-
ra. V rámci oslav byl také slavnostně 
rozsvícen vánoční strom univerzity. 

V roce 2013 byla finalizována vý-
stavba Pavilonu farmacie II, který 
byl uveden do provozu v  roce 2014. 
Tímto pavilonem bylo výrazně posí-
leno zázemí farmaceutické výuky na 
univerzitě. 

Stavební modernizace univerzity 
pokračovala i koncem roku 2013, a to 
přípravou rekonstrukce dalších vel-
kých staveb univerzity pro nadchá-
zející období. Byl dokončen projekt 
a příprava pro rozsáhlou rekonstrukci 
budovy č. 32 na Pavilon ochrany zví-
řat a veřejného veterinárního lékař-
ství. K ukončení výstavby a jeho uve-
dení do provozu došlo v roce 2017. 

Na počátku roku 2014 byla nově 
koncipována agenturní činnost uni-
verzity. Vedle dříve založené Interní 
grantové agentury (27. 11. 2009), 
podporující zejména studentský vý-
zkum, byly založeny Interní vzdělá-
vací agentura (31. 1. 2014), podpo-
rující vytváření studijních opor pro 
výuku studenty a  Interní mobilit-
ní agentura (31. 1. 2014), podporují-
cí mobility zejména studentů, a to jak 
na bakalářské, tak také na navazují-
cí magisterské a  magisterské úrovni 
anebo úrovni doktorské. Agenturní 
systém na univerzitě byl dokomple-
tován v roce 2019 založením Interní 

tvůrčí agentury podporující strate-
gicky preferovanou výzkumnou čin-
nost na univerzitě formou interních 
vědeckých grantů. 

založení nového studijního programu ochrana 
zvířat a welfare (2012)

zahájení výstavby pavilonu Farmacie ii 2013 
s ukončením v roce 2014

otevření centra diagnostiky zoonóz (2013)
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UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
2014 Až 2018
Od 1. 2. 2014 začal působit ve funkci 
rektora prof. MVDr. Ing. Pavel Suchý, 
CSc. (k  inauguraci rektora nedošlo) 
(2014–2018).

V  průběhu roku 2015 univerzita 
rozšířila své portfolio o  další studij-
ní obor, a to Zdravotní nezávadnost 
a  kvalita potravin v  gastronomii. 
Výuka pro bakalářskou úroveň stu-
dijního programu započala 1. 9. 2015 
a pro navazující magisterskou úroveň 
pak 1. 9. 2018. 

V tomto období čekala na svoji re-
konstrukci budova č. 22. K  té došlo 
v roce 2017 a po jejím dokončení se do 
ní vrátil plnohodnotný provoz Ústavu 
farmakologie a farmacie, nově své zá-
zemí v  budově našel Ústav genetiky 
a také výzkumné centrum CEITEC. 

V roce 2017 v návaznosti na novelu 
vysokoškolského zákona č. 137/2016 
Sb. přistoupil prorektor univerzity 
k  vypracování a  následně k  realiza-
ci komplexního systému zajišťová-
ní a vnitřního hodnocení kvality na 
univerzitě. Byla vypracována Příručka 
kvality, vznikla Pravidla zajišťování 
a vnitřního hodnocení kvality na uni-
verzitě, byl stanoven Soubor požadav-
ků a ukazatelů výkonu univerzity, byl 
vytvořen soubor vnitřních předpisů 
upravující realizaci systému kvality 
a jeho dílčích součástí, jako například 
Hodnocení akademických pracovní-
ků, Hodnocení studentů, Hodnocení 
výuky studenty, Hodnocení studijních 
programů absolventy a další. Byla zří-
zena Rada pro vnitřní hodnocení na 
univerzitě. Každoročně začala být vy-
pracovávána Zpráva o vnitřním hod-
nocení kvality na univerzitě. 

UNIVeRZITA V OBDOBí LeT  
2018 Až 2023
Počátkem února 2018 převzal funk-
ci rektora prof. MVDr. Alois Nečas, 
Ph.D., MBA.

Rok 2018 se stal rokem přípravy 
a vlastních oslav 100 let od založení 
Vysoké školy zvěrolékařské v Brně. 
Vlastní oslavy byly zahájeny tisko-
vou konferencí a následně slavnost-
ním shromážděním akademické obce 
v  aule univerzity, slavnostním zase-
dáním Vědecké rady univerzity, slav-
nostním zasedáním Akademického 
senátu univerzity, zapálením slavnost-
ní vatry v areálu univerzity. V průbě-
hu večera došlo k  zvláštní události, 
kdy v  jednom momentě několika-
metrový plamen vatry vytvořil tvar 
koně ve skoku (vytvářející paralelu 
skoku do dalšího století života uni-
verzity). Oslavy pokračovaly student-
ským večerem na univerzitě. Byla 
uskutečněna open air party pro stu-
denty v  areálu univerzity. Večer vy-
stoupila hudební skupina Beatles re-
vival. Akademická obec se setkala 
v Městském divadle v Brně na diva-
delním představení Big. Bylo vydáno 
speciální číslo časopisu Vita univer-
sitatis (7/2018) a uskutečnilo se slav-
nostní zasedání redakční rady časopi-
su. Bylo vydáno zvláštní číslo časopisu 
Veterinářství (11/2015) a vyšlo mimo-
řádné číslo časopisu Maso. Univerzita 
uspořádala slavnostní univerzitní 
víno k  100. výročí založení univer-
zity. Byla vydána univerzitní medai-
le a univerzitní odznak k 100. výročí 
univerzity. Slavnostně byly předány 
zlaté diplomy a  uskutečnila se slav-
nostní imatrikulace studentů. 100. 
výročí založení univerzity bylo připo-
menuto také na konferenci Ochrana 
zvířat a  welfare a  na Lenfeldových 
a  Höklových dnech, a  také v  rámci 
Buiatrické konference. Byla vysaze-
na lípa 100. výročí založení univer-
zity. V sportovní části oslav byl orga-

nizován týden sportu na univerzitě. 
Mimořádnou akcí bylo zorganizová-
ní setkání všech absolventů univer-
zity k 100. výročí založení univerzity 
v pavilonu A Brněnského výstaviště. 

Z  pohledu kvality činností na 
univerzitě byl významný rok 2019. 
V  tomto roce univerzita absolvova-
la posouzení své kvality Národním 
akreditačním úřadem pro vysoké škol-
ství v rámci žádosti o institucionální 
akreditaci. 28. února 2019 Veterinární 
a farmaceutická univerzita Brno získa-
la od Národního akreditačního úřadu 
tzv. Institucionální akreditaci, která 
na základě prokázání vysoké úrovně 
kvality vysoké školy svěřila pravomoc 
vydávání akreditace pro pregraduál-

na místo rektora univerzity nastoupil  
prof. mVdr. ing. pavel suchý, csc. (2014–2018)

rektorem univerzity se stal v roce 2018  
prof. mVdr. alois nečas, ph.d., mBa (foto uhlíř)

Časopis Veterinární a farmaceutické 
univerzity Brno

20185

Oslavy 100 let
VFU Brno 

oslavy 100 let od založení Vysoké školy zvěrolékařské v Brně (2018)
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ní i  postgraduální vzdělávání přímo 
vysoké škole. Veterinární a farmace-
utická univerzita Brno tak na základě 
prokázané kvality své instituce získa-
la oprávnění vydávat akreditaci pro 
jednotlivé své studijní programy na 
období 10 let. Vnitřní akreditací uni-
verzity prošly všechny studijní progra-
my bakalářské, navazující magisterské 
i magisterské a dále studijní programy 
doktorské. (Akreditace oborů habili-
tačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem na jednotlivých vysokých 
školách byla zákonem ponechána 
Národnímu akreditačnímu úřadu). 

Veterinární a  farmaceutická uni-
verzita Brno se v roce 2019 věnovala 
také rozvoji celoživotního vzdělává-
ní pro veterinární lékaře v praxi. Pro 
úřední veterinární lékaře univerzita 
realizovala od roku 1992 po delimitaci 
celoživotního vzdělávání ze Státní ve-
terinární správy na Vysokou školu ve-
terinární v Brně atestační vzdělávání, 
a to v dnešním pojetí na úrovni ates-
tace I. stupně (základní), po jejímž ab-
solvování je úřední veterinární lékař 
způsobilý k samostatnému výkonu ve-
terinárního dozoru, a na úrovni atesta-
ce II. stupně (specializační), po jejímž 
absolvování je úřední veterinární lékař 
způsobilý pro služební místo předsta-
veného (pro řídicí pozici). Pro veteri-

nární vzdělávání praktických veteri-
nárních lékařů v klinické praxi však 
žádné univerzitní vzdělávání neexis-
tovalo. Novelou zákona č. 368/2019 
Sb. bylo legislativně zakotveno a ná-
sledně vyhláškou č. 331/2021 Sb. blí-
že upraveno veterinární vzdělávání 
pro veterinární lékaře působící v kli-
nické praxi organizované Veterinární 
a  farmaceutickou univerzitou Brno. 
Toto vzdělávání bylo koncipováno na 
úrovni klinického vzdělávání I. stupně, 
které směřuje k uznání úrovně prak-
tický veterinární lékař pro příslušný 
druh zvířat a dále na úrovni klinické-
ho vzdělávání II. stupně, které směřuje 
k uznání úrovně veterinární lékař spe-
cialista pro příslušný druh zvířat. Od 
roku 2023 je toto klinické vzdělávání 
na univerzitě realizováno. 

Ústav ekologie a chorob zoozvířat, 
zvěře, ryb a včel univerzity působil do 
roku 2019 v podmínkách neodpoví-
dajících potřebám zaměření ústavu. 
V roce 2019 byla dokončena rozsáh-
lá přestavba původní budovy dnešní-
ho Ústavu ekologie a chorob zoozví-
řat, zvěře, ryb a včel včetně významné 
dostavby do souvislého komplexu, 
v němž byly vytvořeny podmínky pro 
zajišťování specifické výuky zaměřené 
na choroby zvěře, ryb a včel. 

V roce 2020 univerzita řešila po-
žadavek Farmaceutické fakulty pře-
jít na Masarykovu univerzitu. Po ob-
sáhlých jednáních vedení Veterinární 
a  farmaceutické univerzity Brno 
a  Masarykovy univerzity byly do-
končeny právní, ekonomické, or-
ganizační i  administrativní náleži-
tosti a  Farmaceutická fakulta po 
29 letech k  1. červenci 2020 přešla 
z  Veterinární a  farmaceutické uni-
verzity Brno na Masarykovu uni-
verzitu. Obě univerzity shodně řešily 
touto změnou zejména podmínky dal-
šího rozvoje farmaceutického vzdělá-
vání, které je a v budoucnu bude stále 
více napojeno na humánní lékařství. 

V souvislosti s odchodem farma-
cie z univerzity byl v roce 2021 nove-
lou vysokoškolského zákona od 1. 4. 
2021 změněn název univerzity na 
Veterinární univerzita Brno. 

Do roku 2021 výuka biologie, zoo-
logie a souvisejících předmětů probí-
hala již několik let v náhradních pro-
storách. V roce 2021 byla dokončena 
rozsáhlá rekonstrukce budovy č. 31 
a  v  rekonstruovaných prostorách 
našel zázemí Ústav biologie a  cho-
rob volně žijících zvířat. Od roku 
2022 ústav zahájil plný provoz v no-
vých podmínkách.

Prohlubování veterinární péče v kli-
nické praxi postupně začalo vytvářet 
podmínky pro týmovou veterinární 
péči, v níž vedle veterinárního léka-
ře nachází svoje místo také jejich asi-
stenti. Tato praxe je úspěšně rozvíjena oslavy 100 let od založení Vysoké školy zvěrolékařské v Brně (2018)

V roce 2019 získala univerzita institucionální 
akreditaci umožňující akreditovat studijní programy 
přímo na univerzitě

rozsáhlou rekonstrukcí bylo vytvořeno prostorové 
zázemí pro Ústav ekologie a chorob zoozvířat, zvěře, 
ryb a včel (2019)

na základě zákona o veterinární péči univerzita 
začíná připravovat celoživotní vzdělávání pro 
veterinární lékaře působící v klinické praxi (2019)
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v  řadě vyspělých západoevropských 
zemí. Veterinární univerzita Brno kon-
cipovala ve své činnosti nový studijní 
program Veterinární asistence, a  to 
na úrovni bakalářských studií, jímž 
sleduje evropský směr vývoje veteri-
nárních praxí zejména v oblasti zájmo-
vých zvířat. Absolventi budou nacházet 
své uplatnění zejména jako veterinár-
ní asistenti klinických veterinárních lé-
kařů v jejich ordinacích, ambulancích, 
klinikách a nemocnicích. Výuka byla 
zahájena 1. září 2022 a je realizována 
v současné době na bakalářské úrovni. 

Ve veřejném sektoru společnos-
ti nabývala na významu stále více 
ochrana veřejného zdraví a  zde má 
své výrazné postavení veterinárně za-
měřená problematika zajišťování ve-
řejného zdraví lidí. Veterinární uni-
verzita Brno od 1. září 2022 otevřela 
nový studijní program Veterinární 
ochrana veřejného zdraví, jehož cí-
lem je vzdělat nové odborníky pro pů-
sobení ve veterinární ochraně zdraví 
lidí. Studijní program byl zahájen pro 
bakalářskou úroveň studia, a od 1. září 
2025 se předpokládá jeho otevření pro 
navazující úroveň studia. 

V  rozvoji prostorového zajiš-
tění činností univerzity pokročila 
Veterinární univerzita Brno dokon-
čením významné rekonstrukce bu-
dovy č. 15, do níž byl lokalizován sou-
časný Ústav chovu zvířat, výživy zvířat 

a biochemie. Ústav zahájil svůj provoz 
v nové budově od roku 2023. 

Nové evropské trendy ve výuce ve-
terinárních studijních programů byly 
zahrnuty Evropskou asociací veteri-
nárních fakult a univerzit do meziná-
rodních standardů kvality veterinár-
ního vzdělávání. Do systému výuky 
tak byly včleněny anebo v něm byly 
zvýrazněny další formy výuky, které 
mají přispět k vyšší kvalitě veterinár-
ních absolventů. Jednalo se o zavede-
ní simulované klinické výuky, která 
má předcházet výuce na skutečných 
pacientech a  která má zvýšit rutin-
ní dovednosti studentů v  provádě-
ní veterinárních úkonů na zvířatech. 
Požadavkem bylo také zpřístupně-
ní databáze všech klinických přípa-
dů z  klinik univerzity pro samostu-
dium studentů. Dále byla stanovena 
potřeba povinné výuky v rámci mo-
bilních klinik, přibližující studentům 
podmínky terénní veterinární praxe. 
Důležitou změnou bylo také uspořá-
dání praxí v rámci studia, podporu-
jící získávání vyšší úrovně veterinár-
ních dovedností přímo v podmínkách 
praxe. V reakci na tyto nové požadav-
ky univerzita v roce 2002 zpřístupni-
la pro studenty počítačovou databázi 
skutečných klinických případů řeše-
ných na klinikách univerzity, posíli-
la mobilní kliniky univerzity a nově 
je vybavila potřebnými přístroji a zaří-
zeními a uspořádala systém praxí do 
čtyř bloků – preklinická praxe u hos-
podářských zvířat, preklinická pra-
xe u zájmových zvířat, klinická praxe 
u hospodářských zvířat, klinická pra-
xe u zájmových zvířat.

V  rámci zkvalitňování podmínek 
pro klinickou výuku a klinický provoz 
na univerzitě byly provedeny úpravy 
na klinikách univerzity podporující je-
jich modernizaci. Vedle dílčích staveb-
ních a provozních změn na klinikách 
byl navíc vybudován lonžovací okruh 
pro koně (2022) a úpravou prostor na 

Klinice chorob koní byla vybudována 
infekční stáj pro koně (2023). 

V  reakci na  požadavky Evropské 
asociace veterinárních fakult a univer-
zit týkající se kvality výuky univerzita 
realizovala nástavbu budovy Pavilonu 
klinik malých zvířat, kde zřídila v roce 
2023 Centrum simulované klinické 
výuky malých zvířat a provedla úpra-
vu prostor v budově Pavilonu klinik 
velkých zvířat, kde zřídila Centrum 
simulované klinické výuky velkých 
zvířat. Pro obě centra byly nakoupeny 
reálné modely pro simulovanou výu-
ku a zvyšování veterinárních doved-
ností u studentů. Veterinární klinická 
výuka tak realizovala systém kaská-
dy založený na postupu: teoretická vý-
uka, praktická demonstrovaná výuka 
podle jednotlivých orgánových systé-
mů, demonstrovaná výuka na jednot-
livých pacientech, výuka na reálných 
modelech simulující skutečné pacienty, 
výuka na skutečných pacientech v jed-
notlivých úkonech a postupech veteri-
nární péče, výuka na skutečných paci-
entech zahrnující komplexní přístup 
a sledování pacienta po celou dobu jeho 
léčby, získávání rutinních praktických 
zkušeností a dovedností při praxi u ve-
terinárních lékařů, prokázání znalostí, 
zkušeností a dovedností pro vstup do 
praxe první den po promoci. 

Zvyšování důrazu na ochranu ži-
votního prostředí ve společnosti a ori-
entace záchranných programů na 
volně žijící živočichy s potřebou kvali-
fikované péče o tyto živočichy vytvoři-
ly podmínky pro vznik nového studij-
ního programu na univerzitě Zdraví 
živočichů a ochrana životního pro-
středí. Výuka v  bakalářském studij-
ním programu byla zahájena 1. 9. 2023 
a výuka v navazujícím magisterském 
studijním programu se předpokládá 
od 1. 9. 2026. 

Na podzim roku 2023 se uskuteč-
nila čtvrtá mezinárodní evaluace/
akreditace univerzity. Toto posou-

přechod Farmaceutické fakulty na masarykovu 
univerzitu v roce 2020
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zení veterinárních fakult a univerzit 
Evropy se konalo na vyšším stupni, 
než dřívější hodnocení. V předcho-
zích letech se jednalo o systém eva-
luací (nezávazných doporučení) 
veterinárního vzdělávání v rámci po-
suzování kvality veterinárních vzdě-
lávacích institucí Evropskou asoci-
ací veterinárních fakult a  univerzit 
(EAEVE), nově se tento systém re-
alizuje na úrovni akreditací (zá-
vazného posouzení), které se opírá 
o akreditaci tohoto systému realizo-
vaného EAEVE, a  to evropskou in-
stitucí ENQA (European Association 
for Quality Assurance in Higher 
Education, dříve European Network 
for Quality Assurance in Higher 
Education). Fakulta veterinárního lé-
kařství a Fakulta veterinární hygieny 
a ekologie vypracovaly sebehodnotící 
zprávu za každou fakultu a tyto ode-
slaly EAEVE. Návštěva mezinárodní 
komise expertů se uskutečnila 2. až 6. 
října. 2023. Po týdenním posuzování 
úrovně veterinární výuky na obou fa-
kultách komise ve svém zhodnocení 
konstatovala, že u žádné z fakult ne-
shledala nedostatek kategorie I (tzn. 
nedostatky, které omezují a nebo vy-
lučují udělení akreditace), seznámi-
la fakulty s některými připomínkami 
a s doporučeními k dalšímu zlepše-
ní kvality veterinárního vzdělávání 
a také vyzdvihla řadu výrazných po-
zitiv, jimiž veterinární vzdělávání na 
univerzitě významně přesahuje úro-

veň obvyklou na evropských veteri-
nárních vysokých školách. 

Na závěr roku 2023 univerzita při-
pravila oslavy 105. výročí založe-
ní Veterinární univerzity Brno jako 
tehdejší Vysoké školy zvěrolékařské 
v Brně. Součástí oslav bylo akademic-
ké setkání učitelů, studentů a zaměst-
nanců na univerzitě při příležitosti 105. 
výročí založení univerzity, kulturní se-
tkání akademické obce v Městském di-
vadle v Brně (muzikálové představe-
ní), slavnostní zasedání Vědecké rady 
univerzity, Univerzitní víno a vánoč-
ní punč při příležitosti oslav 105. vý-
ročí založení univerzity, studentské od-
poledne (studentské soutěže aj.), Den 
otevřených dveří v Muzeu dějin vete-
rinárního lékařství na univerzitě, Den 
otevřených dveří v Archivu univerzi-
ty, zvýraznění 105. výročí založení uni-
verzity v  univerzitním časopise Vita 
universitatis (6/2023), vydání knihy 
k 105. výročí založení univerzity, zvý-
raznění 105. výročí založení univerzi-
ty v  časopise Veterinářství (1/2024), 
www stránky univerzity připomínají-
cí 105. výročí univerzity, realizace kon-
ferencí s připomenutím 105. výročí za-
ložení univerzity, a to Ochrana zvířat 
a welfare, Lenfeldovy a Höklovy dny, 
Buiatrická konference, dále byl připra-
ven výukový hon na školním země-
dělském podniku univerzity, sportov-
ní soutěžení při příležitosti oslav 105. 
výročí založení univerzity o cenu rek-
tora a univerzitní ples. 

Uplynulých 105 let existence uni-
verzity přineslo významný rozvoj vy-
sokoškolského veterinárního vzdělá-
vání na Veterinární univerzitě Brno. 
Rozvoj nebyl lineární, byl provázen 
mnohými vzestupy, ale také zastave-
ními anebo poklesy v činnosti univer-
zity. V dlouhodobém horizontu však 
univerzita zaznamenala až neuvěřitel-
ný rozkvět od omezených prostorových 
a provozních podmínek s výukou sou-
středěnou jen na několik desítek stu-
dentů k univerzitě disponující obdi-
vovaným uceleným areálem se všemi 
atributy potřebnými pro kvalitní vete-
rinární vzdělávání včetně moderních 
veterinárních klinik a ústavů zahrnují-
cích veterinární péči pro všechny druhy 
zvířat, obsahující přestavěné a moder-
ní budovy a provozy, kvalitní přístro-
jové vybavení, disponující odpovída-
jícím personálním zajištěním výuky, 
poskytující vzdělávání pro několik ti-
síc studentů, realizující kvalitní veteri-
nární výzkum, uskutečňující rozsáhlou 
odbornou veterinární činnost, reali-
zující propracovaný systémem kvality 
na univerzitě, opírající se o spolupráci 
s nejvýznamnějšími partnery působící-
mi ve veterinární praxi, rozvíjející aka-
demické prostředí moderní univerzity 
s významnou národní a i mezinárodní 
autoritou a disponující institucionální 
akreditací od Národního akreditační-
ho úřadu pro vysoké školství. 


text: prof. Večerek
foto: archiv univerzity, Večerek, Uhlíř 

proběhla čtvrtá mezinárodní evaluace-akreditace 
veterinárního vzdělávání na univerzitě (2023)

Úplná rekonstrukce budovy č. 15 byla určena pro Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie
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V roce 105. výročí založení Veterinární 
univerzity Brno oslavuje také své vý-
ročí Konference Ochrana zvířat a wel-
fare. 

První konference Ochrana zví-
řat a  welfare se konala před 30 lety 
v  roce 1994 a  navázala na rozšíření 
výuky problematiky ochrany zvířat 
proti týrání, dobrých životních pod-
mínek pro zvířata a  pohody zvířat 
v rámci veterinárního studijního pro-
gramu na veterinární univerzitě, na 
schválení zákona č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, a na roz-
voj odborné a výzkumné činnosti za-
měřené na ochranu a welfare zvířat. 
Konference se stala významným pře-
lomem v dalším rozvoji problemati-
ky ochrany zvířat, protože vytvořila 
podmínky pro aktivní setkávání od-
borníků univerzitního vzdělávání, vý-
zkumu a  také praxe reprezentované 
úřední ochranou zvířat, praktickými 
veterinárními lékaři a  také zástupci 
chovatelů zvířat, institucí a organizací 
realizujících ochranu, záchranu a prá-
va zvířat, včetně organizací a  nada-
cí zaměřených na posílení legislativy 
a přístupu k ochraně zvířat u státních 
orgánů a  institucí, a  také na změnu 
ve vnímání zvířat ve společnosti jako 
živých bytostí schopných vnímat stres, 
bolest, utrpení, negativní podmínky 
jejich chovu a  nebo nepohodu při 
jejich držení člověkem.

Další roky konference Ochrana 
zvířat a welfare přidaly problematice 
postavení zvířat v  České republice 
a zvyšování úrovně jejich ochrany proti 
týrání a nastavování dobrých životních 
podmínek zvířat v  hospodářských 
chovech, v  zájmových chovech, 
u volně žijících zvířat a také v rámci 
používání zvířat při výuce a výzkumu 
další rozměr potencující rozvoj 
ochrany zvířat a welfare ve všech vý-
znamných oblastech této problemati-

ky. Postupem času se tak profilovaly 
vzájemně se potencující směry rozvo-
je ochrany zvířat a welfare, a to uni-
verzitní vzdělávání, výzkum, realizace 
problematiky ochrany a welfare zvířat 
ve veterinární i chovatelské praxi a vý-
měna zkušeností mezi výukou, výzku-
mem a praxí.

Univerzitní vzdělávání se vyvinu-
lo od výuky problematiky ochrany 
a welfare zvířat v rámci veterinární-
ho curricula jako součásti předmětu 
veřejného veterinárního lékařství 
přes  samostatný předmět Ochrana 
a  welfare zvířat k  jeho rozšíření na 
dvousemestrový rozsah; další výraz-
ný rozvoj univerzitní výuky pokračo-
val zřízením samostatného studijního 
programu Ochrana a welfare zvířat na 
bakalářské úrovni a  následně zříze-
ním tohoto programu na navazující 
magisterské úrovni. Rozvojovým im-
pulsem v rámci univerzitního vzdělá-
vání bylo zřízení doktorského studia 
zahrnujícího problematiku ochra-
ny zvířat v rámci programu Veřejné 
veterinářství a  ochrana zvířat a  ná-
sledně zřízení samostatného doktor-

ského studijního programu Ochrana 
a welfare zvířat. V rámci univerzitní-
ho prostředí bylo dosaženo nejvyš-
šího stupně, a to národní akreditace 
samostatného oboru Ochrana a wel-
fare zvířat na úrovni habilitačního 
řízení a  řízení ke jmenování profe-
sorem. V současné době je tedy uni-
verzitní vzdělávání v ochraně a welfa-
re zvířat reprezentováno samostatným 
předmětem Ochrana a welfare zvířat 
v rámci veterinárního studijního pro-
gramu, celým samostatným studij-
ním programem na úrovni bakalář-
ské a navazující magisterské, a také na 
úrovni doktorské a dále samostatným 
oborem pro habilitační řízení a řízení 
ke jmenování profesorem. 

Výzkum v  ochraně a  welfare zví-
řat se posunul od odborné úrovně, 
přes výzkum vybraných problema-
tik až k široce pojatému výzkumu re-
alizovaného univerzitou ve všech vý-
znamných oblastech ochrany a welfare 
zvířat, tzn. jak zvířat chovaných pro 
hospodářské účely, zvířat chovaných 
v zájmových chovech, zvířat volně ži-
jících, tak zvířat chovaných pro pokus-

105 let uniVerzity a 30 let konFerence 
ochrana zVířat a welFare

univerzita realizuje samostatný bakalářský a navazující magisterský studijní program ochrana zvířat a welfare
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né účely. Výzkumná činnost zahrnuje 
celé spektrum problematik a výsledky 
nacházejí využití i na nejvyšší úrov-
ni jejich aplikace, tj. jsou podkladem 
činnosti EFSA a  slouží pro přípra-
vu směrnic Evropské unie v  oblasti 
ochrany a dobrých životních podmí-
nek pro zvířata platných pro všechny 
státy Evropské unie. Součástí výzkum-
né činnosti je také publikační aplikace 
výsledků výzkumu. Výsledky výzku-
mu jsou široce realizovány jak v rám-
ci mezinárodních vědeckých časopi-
sů s impakt faktorem, tak také v rámci 
neimpaktovaných vědeckých časopi-
sů, v rámci odborných časopisů a jsou 
také ve vysokém počtu prezentovány 
na mezinárodních i  národních kon-
ferencích zaměřených na veterinární 
problematiku, problematiku ochrany 
a dobrých životních podmínek zvířat, 
welfare zvířat a etologii a také podmí-
nek chovu zvířat. Souhrnně tak oblast 
výzkumu v  ochraně a  wel fare zvířat 
dosáhla nejvyšší úrovně reprezento-
vané publikací výsledků výzkumné 
činnosti v impaktovaných vědeckých 
časopisech. 

Při realizaci problematiky ochra-
ny a  welfare zvířat v  praxi odborná 
činnost prošla od kontroly a  řešení 
ojedinělých případů ochrany zvířat 
v  praxi přes soubor šetření přípa-
dů porušování orgány ochrany zví-
řat státní správy až ke komplexnímu 
programu ochrany zvířat proti tý-
rání realizovaný orgány veterinární 
správy a  následné precizaci podmí-
nek ochrany zvířat a  vytváření dob-
rých životních podmínek pro zvířata 
v České republice. Součástí uskutečňo-
vání ochrany a welfare zvířat v praxi je 
také nebývalý rozvoj legislativy nasta-
vující podmínky ochrany zvířat pro-
ti týrání a také ochrany zvířat z vete-
rinárního hlediska. Od jednoduchého 
zákona na ochranu zvířat proti týrání 
vydaného v roce 1992 se legislativa po-
sunula ve své precizaci k poměrně ob-

sáhlému zákonu doplněnému o celou 
řadu prováděcích vyhlášek a zahrnu-
jící také přímo aplikovatelné předpisy 
Evropské unie (nařízení EU). V sou-
hrnu se tak praxe v ochraně a welfare 
zvířat vyvinula do podrobné legislati-
vy, představované základními pravidly 
ochrany zvířat proti týrání, detailněj-
šími pravidly pro ochranu hospodář-
ských zvířat, zvířat chovaných v  zá-
jmových chovech, volně žijících zvířat 
a zvířat chovaných pro pokusné úče-
ly, a která je z pohledu dozoru a pří-
padných postihů realizována nyní na 
velmi kvalifikované úrovni zejmé-
na orgány veterinární správy a obce-
mi s rozšířenou působností, v oblasti 
dobrých životních podmínek pro zví-
řata a welfare zvířat je pak uskutečňo-
vána v rámci nastavených požadavků 
zejména samotnými chovateli zvířat. 

Výměna zkušeností mezi výukou, 
výzkumem a praxí je součástí již 30 let 
pořádané konference Ochrana zvířat 
a welfare, na níž se setkávají odborníci 
z Veterinární univerzity Brno a dalších 
univerzit, výzkumných ústavů, veteri-
nární správy, veterinární praxe, insti-
tucí a orgánů zabývajících se ochranou 
zvířat, chovatelské praxe, a také zoo-
logických zahrad, záchranných center, 
záchranných stanic, útulků a  ochra-
nářských spolků, nadací a  organiza-
cí. Součástí této konference jsou tři 
roviny výměny poznatků mezi těmi-
to odborníky, a to v první rovině se-
tkání všech veterinárních inspektorů 
realizujících ochranu zvířat v  rámci 
státní veterinární správy a krajských 
a  městských veterinárních správ, na 
kterém se řeší skutečné, simulované 
a  modelové případy porušování 
ochrany zvířat proti týrání včetně 
jejich legislativního a  dozorového 
řešení, v druhé rovině setkání všech 
odborníků konference na plenárním 
zasedání konference, při němž jsou 
přednášeny odborné a  vědecké pří-
spěvky obsahující vědecké poznatky, 

odborné poznatky, legislativní inter-
pretace i  praktické zkušenosti z  ob-
lasti ochrany zvířat, dobrých životních 
podmínek pro zvířata, welfare zvířat, 
a etologie zvířat, v třetí rovině pak ne-
formální setkávání odborníků zpravi-
dla ve foyer konference, při němž jsou 
mezi účastníky navazovány vzájemné 
odborné kontakty, domlouvána prak-
tická vzájemná spolupráce a vyměňo-
vány i neoficiální poznatky, zkušenosti 
a dovednosti při realizaci ochrany zví-
řat v širokém pojetí a nebo v soustře-
dění na ochranu zvířat proti týrání. 

V souhrnu je možno konstatovat, 
že ochrana zvířat v České republice za 
posledních 30 let ušla až neuvěřitelný 
kus cesty, a to od svých ne příliš koordi-
novaných počátků k propracovanému 
systému vysoké úrovně ochrany zvířat 
obecně a  nebo se zaměřením na 
ochranu zvířat proti týrání, obsahují-
cí všechny atributy nezbytné pro svou 
kvalitní realizaci a  rozvoj, zahrnující 
univerzitní vzdělávání budoucích i stá-
vajících odborníků, kvalitní výzkum 
a publikaci nových poznatků, rozvoj 
specializované legislativy a komplexní 
a vysoce odbornou realizaci dozorové 
činnosti a uskutečňování vlastní ochra-
ny zvířat a zajišťování dobrých život-
ních podmínek pro ně v praxi.


text: prof. MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 
foto: e. Voslářová, V. Večerek

Výsledky výzkumu v ochraně zvířat jsou 
prezentovány také na světových kongresech 
a konferencích

fakulty
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VýukoVý hon uniVerzity 

Počátkem listopadu Veterinární uni-
verzita Brno organizovala tradiční vý-
ukový hon na drobnou pernatou zvěř 
v honitbě Pooodří Školního zeměděl-
ského podniku Nový Jičín. 

Výukový hon byl tradičně zahá-
jen přivítáním účastníků honu v úče-
lovém středisku Kunín Školního ze-
mědělského podniku Nový Jičín. 
Účastníci honu, jimiž byli především 
studenti univerzity studující před-
mět Myslivost, členové Mysliveckého 
kroužku univerzity, akademičtí pra-
covníci univerzity a zaměstnanci uni-
verzity a Školního zemědělského pod-
niku Nový Jičín, se sešli k  registraci 

a  krátkému občerstvení před začát-
kem honu. Již zde účastníci honu dě-
kovali bohyni Dianě za přidělené po-
časí. Před univerzitním honem celé 
dny pršelo, nicméně v  den honu se 
obloha rozjasnila a ukázalo se i mod-
ré nebe. (Navečer po skončení honu 
se počasí opět vrátilo do své nepřetr-
žité dešťové podoby a vytrvalo v ní po 
několik dalších dní). 

Vlastní hon byl zahájen nástupem 
v honitbě. Za univerzitu jménem rek-
tora prof. MVDr. Aloise Nečase, Ph.D., 
MBA přivítal účastníky honu prorek-
tor univerzity prof. MVDr. Vladimír 
Večerek, CSc., MBA. Ve svém proslo-
vu k účastníkům honu vyzdvihl ob-

novenou tradici konání výukových 
honů na univerzitě a připomněl také 
konání honu v době oslav 105. výročí 
založení Veterinární univerzity Brno. 
Za Školní zemědělský podnik Nový 
Jičín pozdravil přítomné ředitel pod-
niku Ing. Radek Haas, pokyny k prů-
běhu honu pak vydal vedoucí honu 
Ing. František Vitula, Ph.D.

Následně se účastníci odebra-
li k první leči, realizované v porostu 
nedaleko školní bažantnice. Druhá 
leč se uskutečnila v prostorách honit-
by poblíž bažantnice a byla zakonče-
na pozváním na polední občerstve-
ní. Tradiční gulášová polévka a  nad 
ohněm opékané klobásy obnovily síly 
účastníkům honu. Odpoledne se ko-
naly dvě leče a v jejich závěru se usku-
tečnila ukázka sokolnictví, které se 
ujal prof. Veselý se svými sokoly. Poté 
již hon směřoval k svému zakončení 
a  výřadu ulovené zvěře. V  proslovu 
k  účastníkům poděkoval všem pro-
rektor univerzity za vzorné myslivec-
ké chování a jednání v průběhu honu 
a za úspěšný výsledek. V závěru byli 
všichni účastníci pozváni na poslední 
leč, konanou v prostorách účelového 

střediska Kunín Školního zemědělské-
ho podniku Nový Jičín. 

Poslední leč měla tradiční průběh. 
K večeři byla podávána bažantí polév-
ka a následně daňčí svíčková. Po jídle 
nastal opět oficiální program, v rám-
ci kterého byl vyhlášen král honu. 
Myslivecký soud se zaměřil na tři my-
slivecké prohřešky v  průběhu honu. 
Pak přišla na řadu myslivecká tombo-
la, a po ní očekávaná myslivecká zába-
va. Zde se hlavní role ujali sami účast-
níci honu, a to hudební produkcí ve 
složení kytara, houslové duo a harmo-
nika. Všichni přítomní se velmi dobře 
bavili a večer plynul až příliš rychle. 

A jak se říká, v nejlepším se má pře-
stat, a tak v tom nejlepším byl ohlášen 
odjezd autobusu zpět do Brna. 

Výukový hon univerzity na drob-
nou pernatou zvěř tak úspěšně naplnil 
svou realizaci v roce 2023. Při závěreč-
ném loučení všichni účastníci vyslo-
vovali přesvědčení, že se zde všichni 
setkají opěr za rok, na univerzitním 
honě v roce 2024. 


text: V. Večerek
foto: archiv univerzity, V. Večerek 

Výukový hon pro studenty univerzity – studenti a myslivecký kroužek

poslední leč tradičně konaná v rámci výukového honu
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 2023

sportovní soutěžení v hale univerzity

Ústav tělesné výchovy a sportu univer-
zity organizuje množství sportovních 
akcí v průběhu celého roku. 

Nicméně podzim letošního roku 
2023 byl ve znamení sportování k při-
pomenutí 105. výročí založení Vete ri-
nár ní univerzity Brno. 

Významnou sportovní akcí byl Tý-
den sportu Veterinární univerzity Br-
no, který se těšil hojné účasti studentů. 
Soutěžilo se ve florbale, futsalu, mezi-
ročníkovém turnaji ve volejbale a dále 

v badmintonu. Proběhla velmi navště-
vovaná cvičení v aerobiku. Byl také or-
ganizován 44. ročník basketbalové-
ho turnaje, a dále dva tradiční turnaje 
v minikopané. 

Veterinární univerzita Brno tak 
svými sportovními aktivitami při-
pomněla 105. výročí založení uni-
verzity. 


text: V. Večerek
foto: archiv univerzity 
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 2023

plaVecký 
souBoj 
Studenti univerzity jsou také výbor-
ní plavci! O tom přesvědčili účastníci 
volitelného předmětu plavání veteri-
nárních studijních programů v úterý 
7. listopadu v bazénu na Lesné. Tam 
se totiž uskutečnil plavecký souboj vý-
běru Veterinární univerzity Brno pro-
ti studentům Masarykovy univerzity. 

Závodilo se v polohové štafetě na 
4 x 50 metrů, kdy každý z plavců ab-
solvoval svůj úsek rozdílným způso-
bem. Začínalo se znakem, následovala 
prsa a motýlek, finišovalo se kraulem. 
Každá škola do bojů vyslala dvě štafe-
ty, přičemž VETUNI v triumfu neza-
bránil ani fakt, že šest z osmi účastníků 
štafety bylo ženského pohlaví, zatím-
co „Masaryčka“ měla na startu mno-
hem víc mužů. 

Hned od startu se veterinární prv-
ní štafeta dostala do vedení, a i když 
ji soupeř chvílemi mocně dotahoval, 
Veterinární univerzita souboj ovládla 
v čase 2:38,5 a štafetu Masarykovy uni-
verzity za sebou nechala zhruba o pět 
vteřin. Veterinární výběr své soky 
z o poznání větší univerzity s přehle-
dem předčil. 

V druhé štafetě slavil úspěch tým 
Masarykovy univerzity.


text: Jan Pařík
foto: archiv ústavu

plavecký tým Veterinární univerzity Brno

sportoVání na uniVerzitě 
k 105. Výročí založení 
Vysoké školy

sportování na univerzitě
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Listopad na univerzitě je měsícem 
imatrikulací studentů prvních roční-
ků. Imatrikulace je slavnostním aka-
demickým obřadem, při němž je nový 
student univerzity přijímán do aka-
demické obce studentů vysoké školy. 

Imatrikulace se koná v  slavnost-
ní aule univerzity, která svým uspo-
řádáním, sálovým vybavením, barev-
ným laděním, obrazovou výzdobou 
a  zvukovou atmosférou vytváří pro-
středí výjimečnosti, která imatrikula-

Imatrikulace studentů  
na univerzitě

ci provází, ať v životě studenta anebo 
z pohledu vnímání univerzity. 

V letošním roce 2023 byla atmosfé-
ra imatrikulací nových studentů po-
sílena slavnostním laděním univer-
zity do zvýraznění jejího 105letého 
výročí od založení Veterinární uni-
verzity Brno. 

Imatrikulace probíhaly ve dvou 
dnech. 9. listopadu byli za přítomnos-
ti prorektora prof. MVDr. Vladimíra 
Celera, Ph.D. a vedení fakulty imatri-
kulováni noví studenti Fakulty veteri-
nárního lékařství. Druhý den, 10. listo-
padu byli za přítomnosti prorektorky 
prof. Ing. Evy Voslářové, Ph.D. a vede-
ní fakulty imatrikulováni noví studen-
ti Fakulty veterinární hygieny ekologie. 

Slavnostní imatrikulace se zahaju-
je nástupem nových studentů do auly 
univerzity. Poté přichází za znění fan-
fár členové vědecké rady fakulty, dě-
kan fakulty a nakonec přichází rektor 
a  nebo v  jeho zastoupení prorektor 
univerzity. Imatrikulaci řídí určený 
úvodce. Slavnostní imatrikulační pro-
jev k novým studentům a jejich rodi-
čům, příbuzným a známým má rek-
tor, případně prorektor. V  průběhu 
imatrikulace každý student převezme 
od představitelů fakulty imatrikulač-
ní list, jímž je stvrzeno přijetí studenta 
do akademické obce univerzity. Závěr 
imatrikulace je věnován slavnostnímu 
odchodu rektora nebo určeného pro-
rektora, děkana fakulty, vědecké rady 
fakulty a nakonec samotných imatri-
kulovaných studentů. 

Letošní imatrikulace byly význam-
né svým spojením se 105. výročím za-
ložení veterinárního učení v českých 
zemích.


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

slavnostní imatrikulace studentů

imatrikulace se koná za účasti rodičů, známých a přátel imatrikulovaných studentů



historie V areálu 
uniVerzity
Veterinární univerzita Brno umístila k  připomenutí své 
historie v areálu univerzity tabla, připomínající její nejvý-
znamnější období. Šest areálových panelů připomíná šest 
období vývoje univerzity: založení vysoké školy spojené 
s lety 1918 až 1921, budování samostatné vysoké školy v le-
tech 1922 až 1952, období začlenění vysoké školy jako fa-
kulty pod jinou vysokou školu 1952 až 1968, období nové 
samostatnosti vysoké školy a vznik dalších oborů 1969 až 
1989, období vzniku fakult a harmonizace veterinárního 
vzdělávání s úrovní a systémem veterinárního vzdělávání 
v západní Evropě 1990 až 2005, a období široké stavebně 
přístrojové modernizace a úspěšného rozvoje se získáním 
institucionální akreditace, mezinárodní akreditace a bu-
dováním systému kvality na univerzitě podle mezinárod-
ních standardů a vzniku nových studijních programů uni-
verzity v letech 2006 až 2014 a dále v letech 2018 až 2022. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 
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